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ІШ» Страйк текстільних робітни- ЗАСТРАШАЮЧИЙ ЗРІСТ БЕЗРОБІТТЯ 
У ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ,ків у Веленд, Онт.

Засідання парламенту, відбулося без участи селянських послі»-.. 
— Хорватські збори з Загребі вибрали д-ра Мачека 

провідником на місце помершого Радіча.

Від кінця травня армія безробітних збільшаеться кожного ти
жня на 20,000 осіб. — Тепер е чверть міліойа 

' безробітних, як було в 1927 році.
ЧЕРВОНА АРМІЯ МАЄ БІЛЬ

ШІСТЬ ПРОВІНЦІЇ.
МОСКВА. 10. серпня.—Сюди 

наспіли звідомлення, що китай
ська робітничо - селянська ар
мія розпочала в останніх часах 
офензиву на велику скалю і має 
вже під своєю контролею біль
шість провінції Гонан.

Китайські воєнні лорди стра
тили 192 революційних робіт
ників, щоб в той спосіб стри
мати скоре поширювання бун
тарського духа серед китай
ських робітників і селян.

більшеРобітники в Емпаер Катон Миле застрайкували проти знижки 
платні на 15 проц. — Страйкері пикетують фабрику і три
маються солідарно. — Робітники зорганізуються в юнію. 
яка буде початком заснування сильної юнії тексті»ьників. ЛОНДОН, 14. серпня.—Без

робіття у Великій Британії зро
стає в застрашаючий спосіб і 
викликує велике занепокоєння. 
Обчисляють, що тепер є без 
праці один міліон триста тисяч 
робітників.

Від кінця травня армія без
робітних збільшаеться кожно
го тижня на 20,000 осіб і по
боюються. що положення ста
не ще гірше. Тепер є без пра
ці приближно 250 тисяч робіт- 

(\ ГРО- НИКгн 'більше, як було в цей 
час минулого року.

Бритіїїська преса почала ви
словлювати велике занепоко-

безробіття усуне на другий 
плян ннші політичні справи на 
слідуючій сесії парламенту і 
може бути домінуючим питан
ням в загальних виборах 1929 
року.

ЛИВЕРПУЛ, Англія, 12. сер
пня. — На трох кораблях від- 
плнло вчера до Канади більше 
як 2,000 робітників, що мають 
працювати на жнивах. Міні
стерство праці каже, що пред
ставники капалійського уряду 
приняли вже 7,852 робітників. 
Агенції міністерства праці не 
приймають більше аплікантів, 
бо до пятниці вЖіера зголоси- 

єння з приводу такого поло- лося вже 25,30,1 робітників, 
ження. Недільний “Тайме” у;Лікарські оглядини аплікантів 
передовіші каже, що проблема | продовжаються.

БІЛГОРОД, Югославія, 14-го 
серпня. Дві важні події мали 
■мера місце в Югославії. Кро
вопролиття супроводжало ви
бір наслідника Стефана Раді
ча, помершого хорватського 
провідника, і парламент рати
фікував Неттунський договір, 
який в минулім був притокою 
до бурливих протиіталійських 
демонстрацій

Хорватські посли не були 
присутні, коли парламент рати
фікував договір. Вони поки
нули парламент після стріляни
ни, в якій ранено Радіча, від 
чого він пізніше й помер. Ра- 
діч був великим противником 
договору з Італією.

Хорватські збори в Загребі 
рішили, щоб Радіч далі був 
головою партії ломимо його 
смерти, а др. Владко Мачек 
має бути його активним за
ступником. Мачек належить 
до школи, що стоїть за повного 
автономією для Хорватії, і є

непримиримим ворогом недав
но створеного уряду на чолі з 
попом Антоном Корошецом.

Вибір Мачека позначився 
протисербськимн демонстраці
ями. Ворожо настроєна юрба 
знищила кіоск, де були вистав
лені на продаж бєлгородські 
газети. Росіянина на ійя Іва
новича побита й смертельно 
поранено за те, що в його кі
оску лежали на виднім місці 
сербські газети.

Газета “Правда" каже/ що 
ломимо напімнення Радіча, 
щоб його послідовники захо
вали днеціпліну в селянській 
партії, йде агітація за влашту
ванням великих протиурядових 
демонстрацій в Загребі та ин- 
ших містах.

Спірний Неттунський дого
вір був принятий )*ез участи 
послів селянських партій. Він 
надає Італійцям право посіда
ти землю в Югославії 30 миль 
від Адрійського моря.

ВЕЛЕНД, Онт., 9. серпня. — 
В Емпаер Катон Миле у Веленд 
проголошено в середу страйк. 
Причиною страйку є знижка 
платні на 15 проц. Компанія 
проголосила знижку у вівторок 
вечером. В середу рано всі ро
бітники покинули працю, між 
ними велике число Французо- 
Канадійців. В середу вечером 
відбувся масовий мітінг страм- 
керів, на якім вибрано страйко
вий комітет, а також комітет 
для переговорів з управою фа
брики. На масовім мітінгу ро
бітники одноголосно прирекли 
не повернути до праці, поки не 
буде відтягнена знижка платні

і не буде ніякої дискрімінації 
проти страйкарів.

Страйкері пикетують фабри
ку і тримаються дуже добре. 
До міста прибув організатор, 
щоб повести страйк до успіш
ного закінчена.

Робітники негайно зоргані
зуються в юнію. Цей страйк 
буде початком заснування силь
ної юнії текстільних робітників 
у Канаді.

Велендські страйкері апелю
ють до всіх робітників прийти 
їм з допомогою, а всіх тек
стільних робітників заклика
ють не приїздити до Веленд 
підчас страйку.

НЕ ХОЧУТЬ ЗВІЛЬНИ!
МАДЯН С.Р.С.Р.

ПЕКІН, 10. серпня.—Помимо 
домагання радянського уряду, 
щоб увільнити 17 радянських 
громадян і дипльоматичних у- 
рядників, які були арештовані 
підчас рейду' Чан Цо-Ліна на 
радянську амбасаду в березні 
1927 року, нанкінський уряд 
відмовився звільнити їх.

Вони сидять у вязниці від ча
су переведення провокаційного 
рейду. На підставі китайсько
го цивільного кодексу, арешто
ваний не може сидіти без пред- 
ложення йому обвинувачення 
більше як три місяці.

ДИСКУСІЯ НАД ДОКЛАДОМ БЕЛА 
ПРО ВОЄННУ НЕБЕЗПЕКУ.

“КРАСІН" ВІДНОВИВ ПОШУКУВАННЯ 
ЗА АМУНДСЕНОМ І ТОВ.

ЛОНДОН, 13. серпня. — Де
пеша з Осльо до “Дейлі Мейл” 
каже, що радянський ледокол 
“Красін” прибув до Ставанґер 
і відновив пошукування за 
Амундсеном та загубленими 
членами експедиції Побіле.

увагу звертали' на артилерію і 
технічні війська, де був най
більший процент робітників. 
Комуністичні партії мусять ви
користовувати досвід минув
шини І відважно приступати 
до праці.

Англійський делегат Бел ви
голосив свою кінцеву промову. 
Він заявив, що воєнна небезпе
ка є центральною точкою цьо
го. конгресу,

Лише кілька промовців ата
кували його тези, які ясно за
значу ють, що Ліга Націй є зна
ряддям імперіялістів в їхніх 
воєнних приготуваннях:

Щодо чорних військ, то кон
грес і партії мусять звернути 
на них більшу увагу. Тези 
ясно підкреслюють важливість 
праці серед національних мен
шостей і серед моряків.

Центральною думкою тез є 
переміна імперіалістичної вій
ни в громадянську війну. Бра
тання не є самоціль, але зае^ 
для підкопаЇїня імперіалістич
ної боєздатности.

єю Амундсена та решта, члена
ми експедиції Нобілє, повідо
мив вчера, що доплив до остро
ва Александра, але не знайшов 
ніякого сліду загублених.

Капітан Вороній, командант 
“Сєдова", повідомив бездрот- 
ннм телеграфом, що буде ужи
вати свій аероплан так скоро, 
як лише допливе-до солідних 
ледяних криг. Аеропланом не 
можна оперувати з води, бо 
він не має сплавів.

МОСКВА, 8, серпня.—Двай- 
цять-третя сесія світового кон
гресу Комуністичного Інтерна
ціоналу була присвячена ди
скусії над справою воєнної не
безпеки. Промовляли слідую
чі делегати: Димітров з Бол
гарії, Енгдал з Америки, Фіа
ла з Австрії, Чен-Кян з Китаю, 
Спект<ф з Канади, Пелуфо з 
Латинської Америки і Ярослав
ський з Радянського Союза.

Енгдал заявив, що американ
ський імперіялізм є не тільки 
відповідальний за свої власні 
злочини в Китаю, але й за зло
чини Японії та Англії. Робітни
ча Партія Америки веде енер
гійну боротьбу, щоб викрити 
американський імперіялізм і 
змобілізувати контр-сили. Пар
тія піддержує також енергійно 
працюючих Латинської Амери
ки в їхній боротьбі проти аме
риканського імперіалізму.

Мировий пакт Келоґа не є 
знаряддям мира, але знаряддям 
підготовки війни проти Радян
ського Союза.

СПектор заявив, що канадій- 
ська партія недостаточно мо
білізує маси проти воєнної 
небезпеки. Воєнна небезпека 
існує також в Канаді й вима
гає найближчої уваги з боку 
партії. Антивоєнна праця, му
сить- бути (систематизована і 
зміцнена серед всього робіт
ництва.

Ярославський росказав про 
анти-імперіялістичну працю 
більшовицької партії перед ре
волюцією. Більшовики головну

МАНДЖУРІЯ ПЕРЕРВАЛА ПЕРЕГОВОРИ 
ПРО ЗЛУКУ З НАНКІНОМ РОБІТНИКИ ГОЛОСУЮТЬ

над страйком.
ЧІКАҐО, 13. серпня. — А.'Р. 

Витні, президент юнії залїзни- 
чих трейнменів, сповістив сьо
годні, що юнія переведе голо
сування над страйком, бо за
хідні й полуднево-західні за
лізниці відмовилися дати під- 
вишку платні на 7Va проц., як 
цього домагалися робітники.

ТОКІО, Японія, 14. серпня,— 
Депеша з Мукдену каже, що 
Чан Су-Ліян, військовий губер
натор Манджурії, без ніяких 
застережень приняв “пораду" 
Японії не віддавати Манджурії 
під панування нанкінських на
ціоналістів.

Тут уважають, що угода, 
проти якої Японія остерігла 
Чан Су-Ліяна, надавала нанкін
ському урядові контролю над 
закордонними справами Ман
джурії, а в домашніх справах 
надавала Мукденові повну ав
тономію.

Японські газети друкують та
кож депеші з Мукдену, які по
відомляють про пращальну 
розмову між манджурським гу
бернатором а бороном Гаяші, 
який був висланий до Мукдену 
вияснити офіціально погляди 
японського премієра Танакн й

репрезентувати Японію на фор
мальнім похороні Цан Цо-Ліна, 
бувшого диктатора північного 
Китаю.

Чан Су-Ліян повідомив япон
ського представника, що він рі
шив перервати переговори про 
злуку з Нанкіном, бо між са
мими націоналістичними про
відниками нема згоди і єдно- 
сти, як це виявилося на пленар
ній сесії центрального виконав
чого комітету Кумінтзну в Нан
кіні. 4

Хоч нема ще офіціального 
звіту про останню стрічу баро
на Гаяші з губернатором Ман
джурії, то в офіціальних кру
гах уважають, що кріза для 
Японії вже проминула, себто 
Манджурія залишила думку 
про обєднаннн з решта Китаєм 
під правлінням нанкінського у- 
ряду.

МОСКВА, 9. серпня. Радян
ський ледокол “Сєдов”, який 
на поручення радянського уря
ду шукав коло Землі Франца 
Иосифа за загубленою парті-

ВИБУХ ВУЛЬКАНУ ПРИНІС СМЕРТЬ 
ДЛЯ 1,000 ЛЮДЕЙ.В ЗАГРЕБІ АРЕШТОВАНО 7 

КОМУНІСТІВ.
ЗАГРЕБ, Хорватія, 9. серпня. 

— Місцева поліція зробила 
рейд на доми кількох робітни
ків. що були запідозрені в при- 
належности до комуністичних 
ячейок. Сімох арештовано.

АМСТЕРДАМ, 10. серпня.— на всіх боках острова. Багато 
Депеші з Батавії повідомляють, людей згинули в той спосіб, 
що на острові Пальове вибух що втікали до моря перед роз- 
вулькан Рокатінда і знищив топленою лявою. 
шість сіл. Тисяча осіб є у би- Депеша з Батавії каже, що
-тих і 600 ранених. (Батавія ле- багато осіб були поранені ка- 
жить на острові Яві в Голянд- мінням, що його викидав вуль- 
ських Східніх Індіях.) кан, а деякі згцнули в вогні.

Около 5,000 осіб, майже всі 
тубильці, остають на острові.

Остров Пальове находиться 
около пить миль на північ від 
острова Фльорес, одного з 
більших островів Малайського 
архіпелагу. Він лежить на по
луднє від Филипін.

СКІЛЬКИ ВИДАЄ УКРАЇНА 
НА МАСОВУ ОСВІТУ.

Найбільше жертв у людях і 
матеріяльної шкоди було в по
луднево-західній частині остро
ва. Коло острова Целебес за
тонуло девять кораблів.

Вибух вулькану на острові 
Пальове розпочався в суботу. 
Море піднеслося на 16V4 стопи

Остання нота Польщі, в якій
вона ідентифікує радянський у- і Цього року так з державно- 
ряд з Комуністичним Інтерна
ціоналом, доказує, що воєнна | значно збільшене асигнування 
небезпека є центральним пи
танням. Ми мусимо піддержу
вати змагання радянського у- 
ряду до вдержання мира й од
ночасно мусимо зміцнити бо
ротьбу проти імперіалістичної 
війни.

По скінченні промови Бела, 
його тези принято одноголо- 
сн(Г й передано до комісії.

го, як і з місцевого буджету

ТОРГОВЕЛЬНІ ПАЛАТИ ВИМАГАЮТЬ 
САМОУПРАВИ ДЛЯ ІНДІЇ.

на на роди ю освіту, а саме з 
державного буджету—42,000,- 
000 карб., що дає збільшення 
проти виданих 1926—27 асиг
нувань на 23.6% ; з місцевого 
буджету 97,500,000 карб. — 
більше на 23.4%. Крім тогоБОМБЕЙ, Індія, 10. серпня.— 

Обєднані торговельні палати, 
які кажуть, що репрезентують 
5 мідіярдів доларів бритійсько- 
го капіталу, •вложеного в Індії, 
зробили сьогодні крок за на
данням самоуправи для Індії. 
Вони вислали меморандум до 
комісії Саймона, що розслі- 
джує політичне положення Ін
дії, і в нім рекомендують нада
ти Індії самоуправу.

Торговельні палати рекомен
дують надати провінціям кон
ституції з повного автономією, 
хоч під певними застережен
нями. Ці застереження надава
ли би центральному урядові 
право інтервеніювати на випа
док 1 упадку уряду котроїсь 
провінції, управляти поліцією 
і не допускати до дискриміна
ції проти індустріальних та 
торговельних інтересів.

ПЕРЕХІД НА 7-ГОДИННИЙ РОБОЧИЙ 
ДЕНЬ НШД. УКРАЇНІ.

поточного року з самооподат
кування на народню освіту ма
ють витратити 25,000,000 карб. 
Коли скласти всі кошти, що їх 
видається на освіту з місцево
го буджету та кошти з само
оподаткування, то вони пере- 
висшать на 99° . кошти, що їх 
видавано в передвоєнний час 
на масову освіту.

»:

ХОРВАТИ БУДУТЬ ОБСТОЮВАТИ 
ПРИ СВОЇМ ПАРЛНМЕНТІ.

ХАРКІВ. — Урядова комісія 
в справі переводу підприємств 
на 7-годинний робоиий день у 
звіті, поданому Раднаркомові, 
вказує на переведену нею ро
боту в справі підготовки під
приємств до переходу на ско
рочений робочий день.

Комісія визнала за потрібне 
перевести на 7 годин роботи 
8 підприємств української про- 
мисловости. З липня біжучого 
року переводиться на 7-годин- 
ний робочий день шерстомой- 
ку на канатному заводі ім. Пе
тро вського (в Новій Баварії). 
Крім того, з харківських під
приємств переводяться на 7-го- 
динний робочий день величез
ний завод сільсько-господар
ських машин “Серп і Молот” 
— з 1-го січня 1929 року, та

вело-завод ім. Петро вського — 
також з 1-го січня 1929 р.

З другого кварталу наступ
ного року — себто також з 
січня 1929 року — переводить
ся на 7-годинний робочий день 
шамотний завод в Дніпропет
ровському. З другого півріччя 
1928- 29 р. (себ-то з квітня 
1929 року) переводиться на 
скорочений робочий день дина
совий завод Укрсилікаттресту 
в Пантелеймонівні.

В Запоріжжі завод сіль.-госл. 
машин “Комунар” переводить
ся з 1-го січня 1929 р. на 
динний робочий день.

Крім цих підприємств, дві 
кооперативні хлібопекарні.— в 
Артемівському і Луганську — 
з 1-го січня 1929 року також 
переходять на працю в 7 годин.

ОСТРОЖСЬКИП ЗАМОК ЗА
ПОВІДНИКОМ.

ЛОНДОН, 11. серпня,—“Дей- життя неможливе, як то було 
лі Експрес" надрукувала депе- до цього часу. Ми не думаємо 
шу з Загребу, в якій цитує сло- розбивати королівство, але за
ва д-ра Трумбіча, бувшого певнимо свободу Хорватії і не Волині зберігся замок Кон- 
міиістра закордонних справ і дозволимо корупційникам з стантина Острожського, збу- 
одного з послів хорватської Білгороду втручатись до на- дований в XVI ст. Протягом

XVII ст. замок багато разів о- 
панов.УВали Татари. Багато пе
режив він і підчас доби Хмель
ницького та руїн. Тепер народ
ній комісаріат освіти порушив 

- величезні податки, що дорів- перед радою народніх коміса
рів справу проголошення О- 
строжсько.-о замку історично- 
культурним заповідником.

КАНАДА МАЄ 9.658,000 НАСЕЛЕННЯ. В Старому Константинові на

ОТТАВА, 10. серпня. — Ста
тистичне бюро обчисляє насе
лення Канади на 9.658,000 осіб. 

■> € це збільшення на 139,000 осіб 
в пОрівнанні з минулим роком. 
Після провінцій каналі йське 
населення розподіляється так: 
Гіринс Едвард А бленд 86,400; 
Нова Скошія — 547,000; Ню 

415,000; Кве

3,229.000; Манітоба — 655,000; 
Саскечеван — 851.000; Алберта 
— 631,900; Бритіш Коломбія — 
583,000; Юкон — 3,500; Північ
но-Західні Території — 9,200.

Коли переводжено останній 
перепис в 1921 році, населення 

.Канади виносило тоді 8,788,000 
душ. Таким чином зріст за 
останніх сім років виносить 
870,000 душ.

селянської партії. Трумбіч за- ших справ, 
являє, що Хорвати домагають- “Хоч ми злучились з Серба- 
ся свого власного парламенту ми добровільно, вони пово- 
й це хочуть мати^нічого спіль- дяться з нами як з завойова
ного з парламентом в Біл- ною провінцією, тягнучи з нас 
городі.

Обговорюючи ситуацію в нують воєнній контрибуції. Це 
звязку зі смертю Стефана Раді- тепер мусить скінчитися. Ми 
ча, д-р Трумбіч сказав: “Це настоюємо на праві мати вла- 
вже кінець. З Сербами спів- сний парламент”.

7і-го-

Бронсвнк 
бек — 2,647,000; Онтеріо — . -і
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мого визиску. Лідера Американської Федерації Праці дбають влбну статистику, то побачн-іпід увагу цю провінцію та в муніципальними 
лише про робітничу аристократію, про високоплатних робіт- мо, що в останніх роках поча- майбутньому старатиси поти- службовцями 
ників-фахівщв. Тому в Америці тільки робітнича верхівка ор- ла шал енно розвиватися ріж- рити наші відділи в провінції організацій.

UKRAINIAN LABOR NEWS урядовцями.
підприемськмх 

Сталися значні
г авізована. Одинокою масовою робітничою організацією в норо дна індустрія в цій провій- Квебек так, як це ми маємо що-до цього зміни. Це можна 

‘ Злучених Державах, що охоплювала всі шари робітництва ції. Робітник тут дуже низько поширено в других провінціях, спостерігати по багатьох кра- 
своеї індустрії — була організація майнерська Але Лук і цю плачений і тому буржуазія хи- Було-6 бажаним, щоби това- шах і в першу, голову в Німеч-
тепер розбиває за те, що вона стала до боротьбу за кусом нулась будувати індустрію тут. риші, які будуть делегатами чині. Тенденції до зрощуван-

.6° е такий робітник, є та на звідти, мали з собою виготов- кя реформістських робітииЧНх 
Все-ж таки підрахувавши загальну організованість ро|5іт.- робоча скла на ринку. Провій лені звіти про робітничий рух організацій з підприємеькими 

ництва як в Европі, так і в Америці, то кодн-6 воно було с> ігія Квебек є під впливом ка- в тій провінції, та про те, як організаціями ta державними
гвзеп глм робочого люду — вмолить тре рам на тиждень ' лідарне між собою, коли-б величезна частина його — в Ан- -галицьких попів і тому там ро там українські робітники, жи- органами імперіалістичної бур-

у вівтор*. четвер і суботу. ! глії, Німеччині. Франції, Злучених Державах — не, була nu бітництво таке відстале й пра- ють. в яких умовинах працю- жуазії, практично означають
„ Робгшячо-Фареерсьае Кааавшпс Товарество. аамкорооровме проводом соціял-зрадників і капіталістичних запроданців, ц.і цює за таку нужденну платню, ють. Коли ми будемо прибли-. часткове перетворення проф-

В * С Д лМІІЯ. Ц МІШС ТІМ II Ні І Др) AJ £/МЯ ІИТЬСЯ В Д kpJtMCKàllI і» jг • — . г% • в — - ч _
бітішчш Домі, иа ром вуашь Іірічарді МекГрегор. у Вшиіпет>, Чая: пролетарська армія, при дружнім виступі потрясла-б цілим кі-| Н цій провінції, як зазначе- жно обзнайомлені з тамтей- спілкової та партійної бюрз-

піталістичннм світом. но на початку, є багато укра- шим положенням, тоді на на- крапі на кадри службовців
------------------------------------------- —— --------- інських емігрантів, яких як ших нарадах ми зможемо ‘ви- державних і підприемських ор-

вил 13-ій з її а роги а- робити плян, яким способом ганізацій. Це Я є своєрідні 
ва на беріг, вже “добрі люди" можна буде зорганізувати та методи корупції з боку' бур- 
обдаровують ріжними біблій- заінтересувати українських ро- жуазії. 
ними казками та місіонарськи- бітників в Квебек нашою орга
ни кннжочками і цим спосо- нізаційною працею, 
бом ловлять “грішні" душі в 
свої

AM, F,U» m rem Wlft—Г....
•пГіїмSmut m tm Ott or W«

$4 00Babeeription per year

Telephone : 51 465
' хліба, за те, що у неї жевріє ще бунтарський дух.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

г$4 00Передплата на рік
тільки вони

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard Ave. and McGregor St , Winnipeg, Man., Canada.

МРІЯ СТАЛА ДІЙСНІСТЮ.
ПРО ФАШІЗМ І СОЦІЯЛ-ДЕ

МОКРАТІЮ.я отримав “Укр. Роб. в 
Вісти" з семого серпня, то ne-1 
реглинувши новинки, йду до існують запомогові організації, 
редакторської статті. Тільки вже є такі, шо мають поверх 
перейшов з першої сторінки міліона доларів, але на щось 
на другу — побачив фотогра- подібного не спромоглися, бо 
фію з величезного будинку, коло цих грошей сидять люди, 
Признаюсь, я думав, шо це ; які не дуже дбають про допог

мопг робітникові на старість, 
але більше дбають про себе. 
В Канаді є також українські 
запомогові організації, але во
ни не багато корнети прино
сять робітникові, бо тих орга
нізацій не контролює той ро
бітник. що зложуе центи.

найтящий дія нього час.Коли Товариші й товаришки, ми
^тенета. З цего корнета- мусимо на цім зїзді поставити Я гадаю, що й у фашістських 

ють і попи і буржуазія. Бо одно важне питання, а це по- державах частково відбуваєть- 
для них

В Америці вже від давна

ТРЕЙД-ЮНІЙНІ ОРГАНІЗАЦІЇ і 
В КАНАДІ.

нема нічого кращого, ширення нашої організації се- ся той самий процес, 
як водити темних за собою

Візьмі
мо таку державу, як Польща,. ред українських працюючих 

І це їм вдається робити тільки мас. Ми мусимо виправити всі 
тому, що нема кому тим емі- наші помилки в ^іх відділах, 
грантам вказати кращий шлях що вже зорганізовані; 
життя.

ВІЙСЬКОВОЮ
Пілсудського “Стшелєц". Орга
нізація ця —- “добровільна". 
Офіціально, звісно, організа
цію створено з добровольців, 
а проте, це організація напів- 
державна. Чи є там робітнн- 
ки-пепеесівці? Є. І до того-ж, 
у значній кількості вони утво
рюють певну верству в струк
турі держави

Отже, у цілому основні прн-

3 організацією

ми му
симо організувати тих, що ще 

Наша організація ТУРФДІм, не є в організації; ми мусимо 
є освітньою організацією се- їх запізнати з нашою працею, 
ред української працюючої е- та переконати їх, що наша пра- 
міграції в Канаді, тому ми му- ця, це їх праця і, що вони му
симо звернути пильну увагу й сять бути з нами в організації 
на цих українських робітників, ТУРФДім. бо це є така робіт- 
шо порозкидані в цій забутій ннча організація, яка дбає, 
провінції. Ми мусимо вироби- щоб освїдомити широкі у кра
ги плян, щоб поорганізувати їнські працюючі маси. Орґані- 
відділи

Каиадійський департамент праці видав недавно сімнаця- 
іий річний звіт про стан робітничих організацій в 1927 році. 
В иему подає досить подрібну статистику всіх трейд-юнійних 
і політичних робітничих організацій в Канаді і в цілому світі. 
Найбільше уваги присвячено трей-юнійним організаціям, в я- 
ких найбільше зорганізовано робітництва.

У звіті говориться, що в 1927 році в Канаді було 290.282 
членів у всіх трейд-юніях. згуртованих в 2,604 відділах. Ці 
юнії є досить таки розпорошені. В Канадійськоцу Трейде енд. 
Лсйбор Конгресі обєднано 140,195 членів, при чому з них 
130,215 належать до інтернаціональних (американських) юній, 
а 9,980 мають свої головні кватири в Канаді.

Всеканадійський Конгрес Праці числить 46,279 членів і до 
него належать самі канадійські юнії, тобто такі, що мають 
свої головні кватири в Канаді. Індустріальні Робітники Сві
та (I.W.W.) числять в Канаді 4,400 членів, незалежні юнії чи
слять 12,447 членів, а католицькі французькій числять 25,000 
членів. Треба ще додати, шо не всі відділи інтернаціональних 
крефтових юцій належать до Канадійського Трейдс енд Лей- 
бор Конгресу. 50,540 членів цих юній належать лише до інтер
національних (американських) юній. Знову підсумовуючи чи
сленність членства кожної каиадійської юнії, звіт ані словом 
не згадує про Майн Воркерс Юніон оф Кенада, зате каже, що 
Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка числить в Канаді 15,400 
членів. Це ніяк бути не може. Юнайтед Майн Воркерс оф 
Амеріка має за собою лише майнерів в Новій Скошії, 26-н і 
дистрікт. Там начисляється коло 12,000 майнерів. Деж решту 
3,400 членів має ця юнія в Канаді? Колись вона мала 18-иіі 
дистрікт на заході, але тепер цей дистрікт розторошено й на 
його руїнах зорганізувалася нова канадійська юнія, яка на
лежить до Всеканадійського Конгресу Праці. У звіті також 
подано, що О.В.Ю. числить 19,245 членів. Це більш, ніж су
мнівно. Зрештою про силу цеї юнії можна знати з циркуля
ції її органу "О.В.Ю. Бюлетин”, який, як відомо, тримається 
завдяки “вгадуванням" й друкується тепер заледво в 10,000 
примірниках. Звичайно-ж справа мається так, що газета кож
ної організації розходиться в більше примірниках, ніж вона 
має членів. А в О.В.Ю. це якраз навпаки, чи як?

фотографія якогось урядового 
будинку з Радянської України. 
Та коли почав читати, то по
бачив. шо це будинок нашої 
організації. 1 хоч написано 
чорним йа білому ^фотографія 
поміщена, то я кілька разів чи
тав і сам собі не вірив. Не- 
вже-ік це дійсність? Невже-ж 
українське зорганізоване ро
бітництво спромоглося купити 
Дакий прекрасний будинок?

Дивлюсь на третю сторінку, 
а там фотографія з другого 
прекрасного будинку і під ним 
підпис, що й цей будинок ку
пила наша організація. Знову 
протираю очі і сам собі не до- 

Читаю статтю, в якій

Робітниче Запомогове Това
риство складається з робітни
ків і є контрольоване ними са
мими. Доказом цього є хоч би 
й те, "що купило такі будинки 
на приют. Хто-ж врадив їх ку
пити, як не ті робітники, що 
збудували цю організацію. Від 
самого початку цеї організації, 
делегати на конвенції порушу
вали цю справу, - та ухвалюва
ли, що треба мати ііриют для 
старших, немічних наших то

чний міцности сошнл-демокра- 
тичної партії — це окреслені 
мною чинники економічного й 
політичного характеру. Про
цес стабілізації з одного боку 
створює економічну підпору 
для соціяд-демократії, з дру
гого боку — суперечності ста
білізації утворюють грунт для 
розвитку комуністичних пар
тій, через те часто-густо мож
на спостерігати рівнобіжний 
зріст впливу і в комуністів і в 
соц.-демократії. Соц.-демокра
тія зростає иноді коштом ши
роких верств дрібної буржуа
зії. На виборах соц.-демокра- 
тія зростає її коштом буржуаз
них партій, перетягуючи на 
свій бік дрібнобуржуазні голо
си. Але треба мати на оці, що 
в багатьох країнах, в тбм\ 
елі в Німеччині й Франції, ми 
досі завоювали ще незначні 
кадри, навіть на великих під
приємствах, серед робітників 
великих трестів, де соціал-де
мократія ще сильна.

нашої організації за ці я і освіта — це є наші най- 
ТУРФДім і серед тих робітни- важніші завдання і ці питання 
кїв, які знаходяться там, а їх треба розвязати на зїзді. А

про робітників в провінції Кве- 
Ми повинні про це погово- бек таки треба буде нам добре 

рити на провінціональнім зїзді, поговорити, та звернути всі
свої сили, щоби на другий рік

там є велике число.

в Торонто, де будуть пред* 
ставники від наших організа
цій з Онтеріо і Квебек. Також 
ми віримо, що будуть делега
ти на конференції від відділів 
Р.З.Т. з провінції Квебек і тут 
ми по'винні і на конференції 
Р.З.Т. і на зїзді ТУРФДім взяти

ми мали й там не два відділи, 
а кільканайцять. Тому,, това
риші вже завчасу виготовляйте 
п|А>тхіиції до зїзду.

віряю
огіисується.про купно цих бу
динків та на яку ціль вони ку- 

I аж тоді бачу, що це 
не сон, а дійсність, що ці бу-
плені. варишів та для оставших сиріт. 

Цими дітьми треба комусь за
опікуватися. Через пять літ 
ми говорили, але на шестий 
рік слова перейшли в діла. 
1 нині ми, зорганізовані робіт
ники її робітниці, гордимося 
знову новими здобутками. Гор
димося перед робітниками дру
гих народностей, не будинка
ми, але нашою солідарністю, 
нашою організаційною працею.

Що нам тепер остається ро
бити? По перше всім членам 
Р.З.Т. треба ставати членами 
організації ТУРФДім, яка ство- 

Робітниче Запомогове

T. Koô.ieh, 
секр. Провкому.динки куплені на приіот Р.З.Т.

Радість мене опанувала і я 
хотів би був в той момент зле
тіти та опинитися коло тих 
прекрасних будинків. Не таї* 
будинки, як те, на шо ті бу- НА VI. КОНГРЕСІ КОМУНІСТИЧНОГО 

ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.динки куплені, на яку ціль, оце 
мене оповило радістю. Бо її 
як не радіти, та-ж така моло
денька організація Р.З.Т. купи
ла ці прекрасні .будинки дія 
своїх членів, які в майбутньо
му по виснаженню свого здо- 
ровля, що вони його пишуть 
в задимлених фабриках та май- рила 
нау, будуть мати приміщення Товариство. На кожному кро- 
дожити свого віку безжурно в ці треба памятати, що як 
своїй хаті. Та ще й те має не- би не було організації ТУРФ- 
абк яку вартість, що наша ор- Дім, то не було-б і Р.З.Т. По 
ганізація не тільки говорить, друге нам треба поширювати 
шо зробить те, або инше, але і підтримувати нашу пресу, яка 
проводить слова в діла. Це ще є тим чинником, що будує ор- 
один доказ, що тільки ро- ганізацію. По третє, всі ті ро
бітнича організація може дба- бітники, що ще не є в наших

організаціях, повинні ставати 
членами Р.З.Т. і збільшувати 
нашу армію. До цих я кличу: 
Товариші, годі ходити манів- 

но сказати, що цей товариш не цями, треба подбати про себе 
дивиться своїми очима на світ і про своїх дітей ще тепер, зав

часу, коли ви іце здорові. 
Зрозумійте, що в капіталістич
ній системі ви тільки тоді жи
вотієте, коли ви здорові і пра
цюєте, а опустять вас сили, 
то її пан капітал і А вас тоді не 
хоче знати. І що тоді стається 
з тисячами таких робітників? 
Вони тоді поневіряються, го

ни можуть згуртувати в орга- лодні й холодні. Тому органі- 
нізації таке число. І я вірю, зація Р.З.Т. дбає про таких 
що таке число наша орґаніза- робітників і кличе вас в свої 
ція буде мати в недалекому ряди тепер, поки ще не пізно, 
майбутньому. Вірю тому, що Ставайте її членами! Гіереко- 
кожний робітник побачить, що куйте своїх знайомих, що їх 
Р. 3. Т. є якраз тою організа- місце тільки в робітничій запо- 
цією, яка дбає про робітника, моговіі\ організації, 
яка помагає робітникові і то

чи-1

(З докладу голови Виконкому Комінтерну т. Н. Бухаріна.)

ПІД ЗНАКОМ ПІДГОТУВАН
НЯ ВІЙНИ.

ЗАГОСТРЕННЯ ВНУТРІШНІХ 
СУПЕРЕЧНОСТЕЙ.

'^.Внутрішні суперечності в ка
піталістичних країнах заго
стрюються. Проте, характер 
цих суперечностей уже нн 
ший. Суперечності ці нині за
гострились через специфічні 
причини, і чимало загострю
ють класову боротьбу. У пер
спективі часткової та тимчасо
вої стабілізації намічається 
війна.

Через все переугрупування 
капіталістичних держав черво
ною ниткою проходить основ
на тенденція — гуртування сил 
проти С.Р.С.Р. Через це й вну
трішні процеси в найважливі
ших капіталістичних країнах 
відбуваються під тим '«ке зна
ком підготування війни. Ці 
процеси гостро суперечать 
всій балаканині соціал-демо
кратії про втілений в життя 
пацифізм, про “удьтра-імиері- 
ялістичну" еру й инше. Всім 
досить відомі факти зростання 
озброєнь, ухвалювання воєн
них законів, як ось закону 
Поля Бонкура у Франції, га
рячкове готування буржуазії 
до збереження так званого 
“спокою й порядку” в середи 
ні країни вразі війни. До о- 
станньої категорії явищ нале
жить і відомий англійський ан-

ЗМІЦНЕННЯ КЛАСОВОЇ БО
РОТЬБИ.НАЙБІЛЬШЕ ВТРАТИЛИ ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНІ ЮНІЇ.

Внутрішні суперечності ста
білізації в кожній капіталі
стичній країні загострюють 
класову боротьбу і, за тих змін 
організаційної структури нині
шньої держави та’ нинішнього 
капіталізму, про які я говорив, 
кожний більш-менш великий 

‘‘еедщмс обертають на політич
ну подію першорядного зна
чіння. Так було з англійським 
страйком і з страйком металі
стів у Німеччині, так буде й 
далі. Переростання економіч
ного страйку в політичний 
обумовлюють такі особливості 
становища: трестування капі
талу, зрошування підприєм 
ських організацій з державою.

Так ростуть внутрішні супе
речності в кожній капіталістич
ній країні. Внутрішні супереч
ності капіталу важожній країні 1 
мають наслідком загострення 
класової боротьби, зріст кому
ністичного впливу. Це можна 
ілюструвати й довести бага
тьома фактами. Я маю на оці 
хвилю страйків у ріжних кра
їнах — у Франції, Чехословач- 
чині, Німеччині, — так зване, 
полівіння пролетаріату, зріст 
співчуття до СРСР, росца.;в 
буржуазних партій, за якими 
йшов пролєтаріит, як от пар
тії центру в Німеччині, като
лицькі організації в Італії то
що. Наслідки виборів у Фран
ції, Німеччині теж виявляють 
загострення клясової боротьби. 
Процес стабілізації повний су
перечностей, тому ростемо й 
ми, якшо не завжди кількістю, 
то майже завжди політичним 
виливом.

Загально взявши робітництво Канади дуже .длабо зорга
нізоване. Лінія його поступу дуже покривлена. В 1911 році в 
Канаді стояло в трейд-юніях 133,132 членів. При кінці 1913 
року трейд-юнії числили вже 175,799 членів. В слідуючих трох 
роках членство хиталося і в 1917 році зросло до 204.630. Най
більшого розвитку сягнули трейд-юНІЇ в І919 році, коли воші 
числили 378,047 членів, що гуртувалися в 2,847 відділах.’ Са
мі інтернаціональні організації числили 260,247 членів, 2,309 
відділів. *-

ти про робітників^, хто ще те
пер буде вірити ріжним гала- 
пасам, що. клевечуть на робіт
ничі організації, то можна гіев-

На становищі у великих ка
піталістичних країнах процес 
стабілізацїПочинаючи від 1919 року членство трейд-юній починає 

катастрофічно падати. В 1922 році, каже звіт, членство трейд- 
юнії впало до 276,621, тобто за три роки трейд-юнії втратили 
поверх 100,000 членів. В 1924 році в трейд-юніях Канади бу
ло 260,643 тисячі членів, тобто членство всіх трейд-юній в 
1924 році рівнялося до числа членства самих інтернаціональ
них трейд-юній в 1919 році.

Починаючи від 1924 року членство трейд-юній знову по
чинає постепенно зростати й при кінці 1927 року сягає 290,282. 
Отже на 87,665 членів менше, як в 1919 році. Найбільшу втра
ту понесли інтернаціональні юнії^ тобто ті, що злучені з Аме
риканською Федерацією Праці. Вони в Канаді від 1919 року 
втратили 130,032 членів, тобто майже цілу половину.

Взявши нинішну цифру членства канадійських трейд- 
юній — 290,282, то в порівнянню до населення Канади (близь
ко 10,000,000 жителів) —, бачимо, що робітництво Канади 
дуже слабо організоване. В Канаді, попри рільництво, все-ж 
таки є велика розвинена індустрія. Головно слабо стоїть ка- 
надійське робітництво організаційно в порівнянню до другої 
брнтійськоі донинії, Австралії, де, як що вірити томуж таки 
звітові, в трейд-юніях стоїть 800,000 робітництва. Коли-б но
віть ту цифру зменшити вдвоє, той тоді австралійське робіт
ництво буде зорганізоване два рази краще, як кайадійське 
(Австралія має приблнжно 7,000,000 населення.)

це процес дво 
бічний. З одного боку відбу-
ваєтья деяке технічно-еконо
мічне зміцнення капіталізму, з 
другого боку і цього не мо
жна забути й на мить — зро
стають суперечності, загострю
ється клясова боротьба, зро
стає безробіття.

Клясичний приклад тут — 
Північно - Американські Злуче
ні Держави, де капіталізм роз
вивається найшвидшим тем
пом і де, поруч зросту предук
ційних сил, чимраз більше за
гострюється безробіття. Це 
безробіття само органічно по
єднане зі зростом нродукцій- 
них сил. Цілком зрозуміло, що 
це рівноважить із загострен
ням клясової боротьби і в Злу
чених Державах. 4 мільйони 
безробітних — не дрібничка. 
Наявність безробіття познача
ється й на инших верствах 
пролетаріату. Це — тягар капі
талізму. Та водночас стабіліза
ція дає змогу поліпшити мате
ріальне становище деяких 
верств пролетаріату. У звязку 
з цим ми повинні проаналізу
вати соціальні взаємини всере
дині пролетаріату. Тут я став
лю в загальній формі пробле
му соціял-демократії.

і не думає своїм розумом 
Нас невелика громада, бо 

тільки 7,000 членів і купили 
таку велику реальність, а що^к 
ми могли-б зробитй, як би нас 
було не 7,000, а 70,000? Циф
ра 70,000 виглядає велика, але 
українських робітників і фер
мерів в Канаді є тільки, що во- типрофспілковий “бил”. “Пар

тія Праці" видала Муссоліні, 
і неймовірний терор, що лютує 

в Угор-в багатьох країнах 
шині, Польщі, Румунії і взага
лі на Балканах, в Італії, широ
ко задумані пляни корумпу
вати (підкупу й розбещення)
деяких верств селянства, так 
званий “промисловий мир", 
“мондізм", американські мето
ди корумпування пролєтарія- 
ту, що їх здійснюють за допо
могою фашізму, а також за 
допомогою соціял-демократи- 
чних партій. ,

З усім цим звязана й деяка 
організаційна зміна державної 
влади. Я вже говорив про 

Товариші й Товаришки! а це Бритіш Коломбія і Кве- державно - капіталістичну тен-
Вже всім Вам відомо, що в бек. Про Бритіш Коломбію ми деицію, про тенденцію до без- 

місяці вересні відбудеться Про- не будемо на цему місци гово- посереднього зростання під- 
вінціональнни Зїзд ТУРФДім в, рити. Нехай про ню погово- приємницьких організацій з 
Торонто. На цім зїзді будуть рить Ц.В.К. на слідуючому все- органами державної влади 
,за репрезентовані наші органі- краєвому зїзді, або албертій- буржуазії. Було-б помилково 
зації з двох провінцій: Онтеріо ський Провком на свойому зїз- твердити, що буржуазія свідо- 
і Квебек. Та на жаль треба ді. Ми тут хочемо порушити мо прагне зростання підприєм 
признати, що в Квебеку є кіль- справу провінції Квебек. ницьких організацій з держав
ка відділів Р.З.Т,, а відділів В провінції Квебек сотками, ними організаціями капіталу, 
ТУРФДім є тільки два. Зна- тисячами висідають українські що вона вбачає в цьому засіб 
чить ця провінція занедбана робітники, які приїзджають з готуватися до війни. Процес 
нами- старого краю до Канади. Одні має стихійний характер, та

В цілій Канаді ми маємо з них їдуть далеко на захід об’єктивно, поза всяким сумні- 
порозкндані наші відділи в другі остаються в Онтеріо, але вом. ця еволюція державної 
тих провінціях, де жиє скуп- велике число українських ро- влади й зростання державно- 
ченою масою українське робіт- бітників остається таки в про- капіталістичних тенденцій слу- 
ництво й фермерство. Але дві вінціі Квебек. жать цілям підготування вій-
приморські провінції занедбані. Коли міг\візьмемо індустрі- ни.

Т. Кобжй.
У

ОДНО ІЗ ЗАВДАНЬ ПРОВЩІОНАЛЬ- 
НОГО ЗІ'ЗДУ ТУРФДІМ.

РОБІТНИЦТВО НАЙКРАЩЕ ОРГАНІЗОВАНЕ В РАДЯН
СЬКІМ СОЮЗІ.

Про європейські країни нема що й говорити. Невеличка 
Бельгія має у своїх трейд-юніях 726,126 членів, а Чехословач- 
чнна має 1,379,779 членів 3 великих країн: Німеччина 
5,077,309; Велика Британія (з північною Ірляндією) і — 
5,531,000; Франція — 1,068,046; Злучені Держави — 4,045,736; 
Радянський Союз — 10,000,000 членів.

Отже Радянський Союз має більше членів в трейд-юніях 
(профсоюзах), як Злучені Держави й Англія .разом, або як 
Злучені Держави й Німеччина. Коли-ж порівняти численність 
індустріального пролетаріату таких країн, як Злучені Держави, 
Німеччина й Англія до індустріяльного пролетаріату Радян
ського Союзу, то перед нами стане страшна картина неорга- 
нізованости робітництва в цих великих капіталістичних кра
їнах. Надто у цему випадку відстали Злучені Держави. Ця 
країна американського капіталу має найчнеєльніший пролета
ріат на цілому світі, а в трейд-юніях нараховує заледво ч>- 
тири мільйони членів. І це переважно робітничі верхи. Ве
личезна, мільйонова маса найтяще працюючого й найбідніше 
плаченого американського робітництва цілковито неорганізо
вана. Реакційні лідери американських трейд-юній не дбають 
про організування жертв американського капіталу. Вони на
вмисно лишають їх капіталістичним хижакам для безконтроль-

КОРІННЯ ЖИВУЧОСТИ СО
ЦІАЛ-ДЕМОКРАТІ!.

Щоб уявити собі в достат
ній мірі, на чому грунтується 
сила соціял-демократії, треба 
розглянути низку дуже істот
них чинників. Сюди належать 
досить великі середполітичні 
зміни по багатьох країнах.
Досіуь великі кадри 
соцінл-демократичні та проф- про професійний рух на Укра- 
спілкових функціонарів стають їні. що мають історичне зна- 
нині державними урядовцями,, чіння.

(Далі буде.)

МУЗЕЙ ПРАЦІ ТА ПРОФРУ
ХУ НА УКРАЇНІ.

На Україні приступили до 
організації в Харкові централь
ного музею праці та профру
ху на Україні., У звязку з цим 
усім профорганізаціям запро
поновано зібрати матеріаликолишніх

І
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I TpotTawo. агрошколу » ннш Пасла 
.« всього їх повели 1 two Задоволені 

і І Яшишва вони на село Нахву ра- 
Нвовоаоі

голови зборів. Організувала гуртос 
Спочатку він мав форму газетного 
гуртка. * тону і приймали тих. хто 
був постійним діткором нашої газе
ти 'Червоний Промінь" або иншмх 
Газет. Таких було 8 чоловіка 

Згодом число членів літ. гуртка

ПОТУРБУЙТЕСЬ.

Куток робітничо-фармерської молоді В СІЧНІ МСвЦІ ЩСГО року МД «ЕІЖМЬ- 
т свяю при і.іди it до нашої школи 

Він росвовіда* про
наші >чні виконали

КОМСОМОЛЕЦЬ 

КОМСОМОЛ ЬСЬКИЛ Тії піонерський рух 
> нас і за кордоном і говори», що не
одмінно треба організувати при на
шій школі загін молодих .текінців. Ми

м. Зіньків.

“МОЛОДІ АМБАСАДОРИ ІМПЕРІЇ”, І ЯК ПРАЦЮЮТЬ ДІЮЧІ КОРЕСПОН
ДЕНТИ НА РАД. УКРАЇНІ,

збільшилося майже до 15 і робота 
пішяа Почади не тільки розбирати - 

рдилмея. Він сказав, що приїде ceoj дописи. оповЩаїшя і т m., а І 
до ніс через тиждень і тоді доклад-

ЗАГОНИ НА ГГОНАДСЬЮП НИВІ
всі мНа загальних зборах Юних ІІкжірів 

нашої о загону було ухваденр іти до 
села Лукашівки 
зробити збори з 
нього дитячого тижня. У неділю 20.

розбірати письменників Коцюби»- 
нгше розкаже про роботу піонер» і СІіЄОГО , ННШИІ ^р», ми розробап- 
організує загін, a sa цей час, щоб ми 
записали всіх, що бажають. На дру-

(3 привожу подорожі англійської молоді по Канаді.)
того, щоб там 
оду Міжнарод- гмо тему "Українське селянство в лі

тературі*. Для цього ми взяли пись
менників ріжннх діб, таких письмен
ників. які1 подають життя села ріжниж 
діб: (тут і Г. К. Основяненко з своєю 
*Мар>сеюе, іділія життя селям), Ко-

і
сяч робітників без праці і що
це ще більше погіршить стан ^ це caMF промннул(> 10 гкпй про cUb-
робітників- В ЦІЙ країні. ськс господарство та політичний стан

Четвертям завданням “МОЛО- ^)к,в творчої праці робітниче- НаШоі краіШ4 Також працює книю- 
дих амбасадорів** є зміцнити селянських шарів на Радян- збірня, що задовольняє своїми ккиж-
заязь кольоній бритійської ім- ській Україні. Руками пранні- к-“*м 1,1:11 Ї4Н*“ pJUIOf при ній

„ піонерхагін та сиьсько-тоспо дарчийпери, що знаходиться вже над ючих будується там нове жнт
берегом рос кладу.

По Канаді зараз подорожує 
пятьдесять бритійських хлоп
ців і дівчат, яких буржуазна 
преса рекламує : “Молоді амба- 
садори імперії-. Це є делега
ція молоді, ійгу зорганізували 
і фінансують бритійські патрі
отичні організації та великі ка
піталістичні інституції* між ін
шими й такі, як “Canard Steam
ship Line* ' " і * " Canadian National 
Railways". Ця обіздха має на 

. меті зміцнити імперіалістичну 
політику Великої Британії, а 
“поблагословили" її навіть 
бритійський премієр Балдвин 
і престолонаслідник Прінц оф 
Вейлс.

Не вибірала цих “амбасадо- 
рів" організована робітнича 
молодь Британії, ані офіціяль- 
ні організації молоді. Це бу- 
ло-б дуже ризиковне для бри
тійських імперіялістів. Нато- 
місць проголошено у великих 
буржуазних часописах конкурс 
на студію про бритійську імпе
рію. З тих, що написали най
кращі (до вподоби імперіялі- 
стам) студії, вибрано 50 хлоп
ців і дівчат і фінансовано їм 
оцю двох-місячну подорож по 
Канаді. Отак запевнили вони, 
що в склад делегації входити
муть не клясово-свідомі молоді 
робітники й робітниці, але ті, 
іцр вірно провадитимуть полі
тику імперіялістів.

ЯКА ЦІЛЬ ДЕЛЄГАЦІЇ.
Хоч буржуазна преса тру

бить, що одинока ціль цієї де
легації є познайомити.бритій
ську молодь з правдивою ситу
ацією в Канаді, її дійсна ціль 
є зовсім іншою. Поперше є це 
спосіб реклнмування і заманю
вання нових імігрантів до Ка
нади, що збиватиме більші 
зиски корабельним та залізни- 
чим компаніям Оце й пояснює, 
чому піддержують цю обїздку 
"Canard Steamship Lines" та 
"Canadian National Railways".

Гіо-друге — є це спроба по
борювати пропаганду бриті й- 
ського • комсомолу, до якого 
горнуться но- ширші маси мо
лодих робітників. З Англії ви
слано кілька делегацій робіт
ничої молоді до Радянського 
Союзу. Ці делегації поверну
лись і давали перед робітничи
ми масами звіти про поліпшен
ня життя працюючих в Рад. 
Союзі. Щоби побороти цю 
пропаганду, вислано отже де
легацію до Канади, наперед 
запевнивши, що вона буде ба
чити лиш самий “добробут" в 
цій країні і тим обдурить бри
тійських робітників.

Третя ціль цієї делегації бу
де заохотити тисячі безробіт
ні* виїзджати з Британії до Ка
нади, запевняючи їх, шо тут 
вони зможуть знайти працю. 
Цим бритійські капіталісти на
діються позбутись тої загрози, 
яку становлять для них безро
бітні, незважаючи на те, що в 
Канаді також е біля двіста ти-

травн, пюнірн с. В. Писарів» pvum- ,и* >,ні 1 °10ТО1> чпнеу.ілме.
їй до с. Лікашівка. Здох,омий до- " шо 6>* «кнкрдагиг А*

І пройшов тиждень, другий І третій, а 
його й не чути й не видко і по цейПОВІДЬ, піонірм У&ВДЛК.1И кожній ^ли

ці проробити це докладніше. Після 
зборів була гра в волейбода і т ин, 
О ланувши роботу лукашівської шко
ли ми впевнились, що їхня праця не 
пропала марно. При школі працює 
читальна учні випускають газети й 
журнали і стара но читають. Потім

час. Ми бажа.ти-6, щоб осередок 
ДКСМУ потурбувався про це і хоч те
пер улітку зорганізували Потурбуй
теся будь" ласка.

цюбннськмй з революційним селом, 
Грінченко і ннші.

Петре ченко Од. 
Село Зелене на Криворіжжі.гурток, що зчфаз провадить посівну 

ТЯ. До ТІЄЇ будівлі В робітни- ; кампанію, виявляє хиби господарства
й інш. Зараз п іон* р загін та жовте-

П. Коноплянко.
П -Федорівна.

ЩО БАЧИТИМЕ ДЕЛЕГАЦІЯ че-селянській країні е втягну- да,а H„i:btl иевіум„ ІУрнір

в-».
ЛОДЬ СВОЇМ безвпинним трудом Швидко, тільки висохне земля, роз- 
ДОПОМОГТИ V збудуванню про- почнем розсадну живців, яких захо-
летарської країни і П культури. ”” З'ж,ни ^>(>6от' «№"• “" 

’ .г сти піонери та учні школи
З високо піднятим чолом, жи
вими веселими очима та усміш
кою на устах, співаючи бадьо
рих пісень, йде отой міліонний 
ліліпутний люд до своєї праці.
І всюди зустрінете ви їх, всю
ди їх повно. Меншими то біль
шими гуртками працюють у 
себе в школі: гуртом вивчають 
лекції, гуртом розвязують за
дачі, гуртом і слідять за жит- 

; тям й розвитком людини, тва
рин та ростин. А вже по за 
школою ви побачите їх в одно-

попоївши та трохи відпочивши пішли 
додому у В. Песарівйу. Товариші робітники! Відно

вляйте передплату на свій ча
сопис “Українські Робітничі 
Вісти"!

МАЛО ДОПОМАГАЮТЬ.
Збори "Порядок -денний слідую

чий 1) Організація літ-гургь.і при 
школі. 2) Випуск шкільного журна
лу (ініціатива т.т..") дзвенить іолос

Г. Різник
Село ПнСарівка, на Харківщині.

молоді обїзджають Радянський 
Союз, вони заходять до фа
брик, приглядаються праці ро
бітників, говорять з ними і до
відуються, як вони живуть. 
Це саме вони роблять пб селах, 
знайомлючись з життям се
лян. Та не буде цього робити 
бритійська делегація молоді в 
Канаді.

Вона переїзджае спеціальни
ми найкращими “пулменами". 
Цю молодь зустрічають всюди 
з нарадою представники влади 
та патріотичних організацій, 
говорять прЬ -^проспериті”, 
про величезні природні багац- 
тва Канади, виявляючи, що 
робітники тут жиють “наче в 
раю". їм .показують всі місця 
краси: парки, урядові будин
ки, палати буржуазії. Отаке 
вражіння понесе ця делегація 
з собою до Великої Британії і 
передасть бритійському робіт
ництву.

Бо якже-ж має вона знати,

НАША ПРАЦЯ СЕРЕД НЕОРГАНІ
ЗОВАНИХ /ЦТЕЯ.

» Мздахатко М.
Загін ЮП села Рахків. провадить 

велику працю серед неорганізованих 
дітей. Це зацікавлення можна 1 по
яснити тими досягненнями, то ми ма
ємо. От наприклад одно з них. 6-го 
липня, провадився день "дозвілля" за
гону ЮП з неорганізованими дітьми. 
Піоніри поставили одну п'єсу: "На 
зміну", а після вистави провадилися 
ріжні гри, співали пісні та инше Ді
ти неорганізовані були луже зацікав
лені. їх було коло 400 душ. Праця 
серед неорганізованих дітей прова
диться А тепер гаразд, даючи гарні 
наслідки, а саме поповнення загону 

Діткор І. Стиреико.

ПРАЦЮЄМО НА СВІЖОМУ ПОВІТРІ

КУПУЙТЕ “КАПІТАЛ” К. МАРКСАКоло школи густо рядком розросли
ся берези. З травня місяця данімл- 
ються тут учні, а не в душній школі. 
Рівненько рядочком по під березами 
розставлено лавки. Свіже повітря на
дає учням бадьоростн працювати.

Окрім підручників майже у кожно
го в в лавці лежить “На Зміну" або 
“Червоні Квіти". Вони теж у повсяк
денній роботі школяря — служать йо
му за незмінного товариша і своїми 
порадами допомагають йому в роботі.

Гр. Донець.

Подаємо до відома всім нашим організаціям й чи
тачам робітничо-фармерської преси 
ництво отримало й оголошує на продаж

що наше видав-

ПЕРШИЙ ТОМ

КАПІТАЛУюп.строях, в поході розташованих 
законами та ланками з боевим 
"Інтернаціоналом" - піснею на 
устах й червоними прапорами, 
що граються з вітром. Це піо
ніри, старша моолдь. А молод
ші за них діти — це жовтенята. 
Ви їх зустрінете і на екскурсі
ях, по всіх заводах, фабриках, 
копальнях а то й на самому Дні 

що в Канаді також панує нуж- прельстані. Побачите їх у всіх 
,-ш та безробіття? Вона не ді- кампаніях та боротьбі, почу- 
знається, що тут 70 тисяч ді- ете jXHj ГОлоси в найглухішому 
тей, ните 16 літ, заняті в ін-

С. Курилівка на Черкащині.
З ПІСНЯМИ ВЕСЕЛИМИ. 

ПЄрша екскурсів.у. а-хуторськія. КАРЛА МАРКСА В УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ.
Учні В. Хуторської трудшколи за 

закликом завідателя школою органі
зували сільсько-господарчий гурток і 
зразково-досвідний город. На зайня
тих цього іуртка провадять працю 
теоретично і практично. До праці 
цьшо гуртка члени ставляться уваж
но. Гадаємо виростити гарну городи
ну, а також брати участь в конкурсі. 
Останні два тижні засаджували город, 
переносили питомники в инше місце, 
сіяли розсади в парники, й з рештою 
Школярів (не членів гуртка) розчи
стили дерева шкільного садка. При
ємно працювати під ласкаві сонячні 
проміння бід легкий подих вітру. Ні
хто з нас не втомлюється. Після за
кінчення праці дзвенять балалайки, 
що на них грають учні. Веселі учні 
повертаються до дому з корисної 
праці.

Ранок. Сонце ген-ген підбилося і ,, 
почина раптом припікати. По селу ] ’ 
вже зелено, несе приємними пахоша- 11 
ми квіток. По вуличках прямують в ,, 
напрямок школи малі постаті учнів: ’- 
За плечима в них вузлики. Вже всі | * 
зійшлися. Надійшов вчиїель-бота- ,, 
ник, шикуємося в лави. | ’

Кроком руш! ' І
Давайте1 хлопці пісню заспіваємо. , < > 

— Починаємо.
Раз... два... Раз... два...
Салдати ми червоні 
Шикуємось до лав 

Нас зустрічають селяни, що їдуть 
на базар.

— Куди це ви так поспішаєте?
— На екскурсію до влсса...

“Капітал” отримано вже кілька тижнів тому назад, 
однак ми його на продаж не проголошували, бо він 
був ще не оправлений. Зараз “Капітал" оправляється 
і замовлення разом з грішми засилайте на ните подану 
адресу.

Ціна в гарній оправі з золотим відтиском на окладннці 
виносить лише $2.50.

Отримано обмежену скїлькість примірників, тому 
спішіть з замовленнями, коли хочете мати цей великий 
твір.

куточку. Вони захопили жит
тя оттих малолітніх пролетарів 
дома, на вулиці, в полю, по лі
сах, степах, скрізь і всюди. 
Працюють від досвітнього ран
ку аж до пізного вечера. 
ніколи не побачите в їх втоми, 
умучення. ніколи не почуєте 
від них нарікань та жалів. Ці 
жовтенята, піоніри—це та ве
лика машина, яка у своїй прані 
немає іїОчатку ні кінця. Не 
вірите? Послухайте, що вони 
пишуть самі про себе от-ті 8- 
16 літні працьовники, до сво
його часопису "На зміну" (з 
23. червня ц. р.) А не забудь
те й приглянутися, як уважли
во ставляться отті малі дітво
ри до своїх недоліків в праці.

Ось що пише юнкор з села 
Перещепимо:

У нас в селі Перещепимо того-ж ра
йону на Дніпропетровщині є семиріч
на трудшкола, яка працює, як то ка
жуть на всі сто %. При ній є й гаря
чі сніданки, що дуже подобається 
учням, а також і батькам,-хоча бать
ки й сміялися, як починали ‘це ула
штовувати, а тепер дуже раді, щб їхні 
діти пють гарячий чай. Працює шкіль
на коперація, в якій 3250 членів.

Всього коштів у ній 120 карб. За
вербовано 17 душ учнів на утриман
ня кооперації І тепер не треба бі
гати аж на базар купувати зшитків та 
олівців. Раз на тиждень працюють 
гуртки відсталих по лекціях. Засно
вано політгурток, в якому мало не

дустрії й що платня молодих 
робітників страшенно мала : ча
сто по 6 і 7 доларів в тиждень. 
Не буде вона знати, що кож
ної зими тисячі безробітніх в 
ріжннх місцях Канади букваль
но примірають з голоду, що 
фармері примушені покидати 
свою землю, що молоді Ші- 
гранти часто покінчують в цій 
країні “добробуту" самогуб
ством. Одним словом, вона 
понесе з собою зовсім неправ
диві вражіння про Канаду і щи
ритиме в Британії ці брехливі 
ВІДОМОСТІ! про неї. Для цього, 
поправді,. її й вислали до цієї 
країни.

Проти цієї спроби імперіялі
стів Великої Британії задурити 
бритійське робітництво, моло
ді робітники й робітниці в Ка
наді повинні повести рішучу 
боротьбу, повідомляючи як і 
членів делегації, так і працю
ючих в старому краю про-дій- 
сний стан робітництва й фер
мерства в нашій країні.

THE WORKERS & FARMERS 
PUBLISHING ASS’N

Cor. Pritchard & McGregor Sts.,-----------Winnipeg, Man.

:

V
Ось і плесо. Перед нами зявляєть- « ► 

ся галявина, багата на квіти, трохи ** 
праворуч скеляста гора й саме то пле- л 

со. Шкода, що ще холодна воДа. а 
то зразу і в воді був. Відпочивши 
трохф починаємо роздивлятися за по
родами квіток і мінералів. Мов комахи 
розсівалися учні. Хто що цікаве най
де, зараз же біжить до Якова Васи
льовича й показує йому, той розпо
відає. Антон так той навіть шматок 
руди найшов. Все, що знаходили, 
складали н особливий кошик, для ко
лекції. Зтемніло. Заблимали зорі, а 
за ними виплив і місяць. Ми стом
лені, але з гарними нражіннями від 
першої екскурсії верталися додому.,

М. Мусенко.
Село Устимівка, на Зіновївщині.

Діткор, Лисенко Іван, 
с. Хутор, Золотонош на Шевченків- 

щині.

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІШІ КНИЖКИ!
ЯК МИ ВИВЧАЄМО СІЛЬСЬКЕ ГО

СПОДАРСТВО.
Щойно вийшла з друку накладом Робітничо-Фермерського Ви- 

т давничого 1 овариства дуже цікава книжка Ол. Дорошкевича п. н.На початку III триместру в нашій 
школі у V групі почалися лекції з 
сільського ЬосподарстЬа. По першу 
агроном провів де-кілька бесід про 
те, з чого грунт складається ґт. нн., а 
потім почали ходити у свій шкільний 
город, де з ріжних дерев збірали гу
сінь та підрізували сухе гілля, копа
ли грядки і садили всяку городину. 
Надалі ми пообмазували дерева, ви
чистили садок. Найактивнішу участь 
брали^піоиери, де й виявили свою 
активність неорганізованому дитин
ству і всьому громадянству.

ІВАН ФРАНКО АОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.

Одна з найкращих книжок про І. Франка, добре надається для 
познайомлення з творчістю й діяльністю великого українського 
письменника. Добра для гуртових читань в організації.

Ціна примірника 25 центів. Для гуртових замовлень велика 
знижка. Всі кольпортері наших організацій повинні мати цю книжку.

Отримано обмежену скількість гарної й повчаючої та прекрасно 
ілюстрованої книжки п. н.

НАША ЕКСКУРСІЯ.

к ЛСело Ст. Каврай за 40 кільометрів 
від міста, із нашого села багато не 
було в місті, не то щоЦітей, а й до
рослих, А от ми школярі зібралися 1 
6-го травня, набрали харчів і поїхали 
до • Золоотношн. У Золотоноші Ми 
були в агрошколі, бачили всякі маши- 
нові приладдя Були і у ліверному 
заводі й на тютюновій фабриці, елек- 
т рост а ції, друкарні і т. п. А толі по
їхали потягом у Черкаси. У Черка
сах відвідували музей і кіно, слухали 
радіо, потім пішли додому. Ми за
доволені своєю екскурсією. Радимо 
\сім школярам робити такі екскурсії.

Т. Миколо.

світ, людина; суспільство.Г. П Р
Село Писарівна на Харківщині.

Формат книжки такий, що м« змогу кожному робітникові взяти 
її з собою куаи-б він не йшов чи їхав до роботи. Книжка попу
лярна й надається для гуртового читання.

ЦІНА БРОШУРОВАНОЇ 
ЦІНА В ПОЛОТНЯНІЙ ОПРАВІ 

Опусту на цій книжці не діяться. Коли хочете її мати — за
мовляйте вчасно, бо отримано ограничену (кількість примірників.

Замовленні разом з грішми засилайте на адресу:

ТРИМАЄМО ЗВЯЗОК З СІЛЬСЬКИ
МИ ШКОЛЯРАМИ.

Село Захарівна Чорно-Острівськ.

ОТТАВА, 13. серпня. В 1927 
році було в Канаді 233,605 уро- 
дин, 69,4,65 вінчань і 105,136 ви
падків смсрти. Після провін
цій число уродин розподіля
ється так: Квебек — 83,064;
Онтеріо — 67,671; Саскечеван половина >чнів тут вивчає все те, 

ол олс а є гол цікавить слухачів, ріжні політподи я— Жт' АлбеРта - 14'630; інш. В живім кутку ведемо епосе- 
Бритіш Коломбія 9,982; ряження над тваринами та роедица-
Принс Едвард Айленд — 1,697. ми. У вечорі батьки заходять до чер-

25 ц.
. 35 ц.

Наша школа, як районова, тримає 
звязок з сільськими школами. Сіль
ські школярі прийши до нас на екс- 
курЖ>, щоб огянути наші досягнен
ня. Оглянути g що: парник, радіо, 
фіз-кабінет і інш. На все це давали 
пояснення учні 7 групи. Після цього 
учні нашої школи повели їх на елек-

шо

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor SU., Winnipeg, Man.

♦-
Цього разу збентежилась вона.
“Про що це ви?” спиталася вона.
“Ви гадаєте, що він любіше зостанеться в 

Каліфорнії?”
Вона впевнено хитнула головою.
“Я цього певна”.
Скиф Милер усе боровся з самим собою, 

одночасно ' поглядаючи мов суддя на наче не 
свого вже собаку.

“Він був прекрасним робітником. Він чи
мало попрацював на мене. Ніколи не ліну
вався і добре муштрував молодих собак. Він 
бездоганно знав свою справу. Все вмів, тільки 
що не говорив. Він розумів, що йому казано. 
Подивіться на Я oho ось зараз. Він знає, що 
ми про його говоримо”. •

Собака лежав біля ніг Скифа Милера, го-

я попрощавшись, наче піду геть. Коли він 
схоче лишитися, нехай лишається. Коли за
хоче піти зо мною, — пустіть його. Я не кли
катиму його за собою, а ви не прикликайте 
до себе".

Раптово він глянув підозріло на Медж і 
додав: v '

І Скиф Милер, перехвильований своїм опо
віданням, простягнув до їх пучку.

“Трки цього самого пальця”, — намігся він 
вимовити, наче цим установляв право влас- 
ности на собаку та свою велику до його при
хильність.

ДЖЕК ЛОНДОН.

РУДИЙ вовк. В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Hit забудьте передплатш- 
ти для своїх дітей міся

чний журнал
(Продовженню)

Він іще дивився на свій простягнений па
лець,- коли Медж подала голос,

“Але-ж собака”, мовила вона, 
жаєте на собаку”.

<Скиф Милер глянув на Медж непорозуміло. 
“Не розумію, що ви хочете сказати”, від-

“Лиш ви повинні поводитись чесно. Ніяких 
заходів — після того як я рушу".

поставимось по щирості”, почала 
Медж, але Скиф Милер перепинив її запев
нення.

“В мене було п'ятеро собак", обізвався він, 
міркувавши, як би свою відмову пояснити.
“Він був кореняком. Це така була супряга — 

їм ціни не було. Року 1898 я 
и за їх п'ять тисяч доларів.

Правда, що собаки тоді дорогі були, та не то- повів, 
му мені не давали неймовірну ціну. Таки мої 
собаки варті були того. А що Рудий, то був
найкращий. Тієї таки зими мені давано за його | він має свої симпатії та бажання. Ви не взяли 
тисячу двіста. Я його не продав тоді, то її цього на увагу. Ви не даєте йому спромож-
тепер не продам. До того я мріяв про видат- ности вибрати. Вам не спадає на думку, що лову поклавши на лапи, а вуха нашорошив 
нішу долю для цьогЬ собаки. Я шукав його ! може він віддасть перевагу Каліфорнії, а не прислухаючись, бистрими очима., пильнував, 
три роки. Коли я впевнився, що його вкраде- Алясці. Ви вважаєте лиш на те, що до-вподоби як ворушились губи то в одного, то в другого, 
но, — я занедужав, справді. Не тому, що він вам. Ви до його Ставитесь так, наче це лан- наче-б звуки мови їм з уст падали додолу, 
дорого коштував, а тому, ще — сказати по тух картоплі чи там оберемок сіна”. “А ще в його вистачить снаги попрацю-
щирості — я любив його чорт зна як, даруйте Справу освітлено було зовсім по-новому і вати. Іще він саме якраз до роботи буде при- 
на слові. Очам не поняв, побачивши його тут. Милера це вразило. Він міркував. Отже Медж латний. Та й люблю-ж я його. Чорт зна, як

його люблю, даруйте на слові”.
1 тоді раз і вдруге Скиф Милер розтулив 

до- рота й затулив знов мовчки. Нарешті мовив: 
“Ось я скажу вам, як зроблю. Ваші закиди, 

Скиф Милер все вагався і Медж радіючи пані, варті уваги. Цей пес багато працював, 
кинула блискучий погляд на свого Чоловіка; і* може, заробив спочинок на печі, ще й право 
він ззирнувся з нею гаряче захоплений.

“Ви не вва- “СВІТ МОЛОДІ”“Ми
на всю Аляску,
ВІДМОВИВСЯ В.ОГГ ЩО виходить у Вінніпегу 

І друкує приступні ддя 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро

бітничо-фармерської
» МОЛОДІ.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH 'S WORLD 

Pritchard ft McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

ê , “Я добре знаю жіночу вдачу”, оповістив він. 
“Жіноче серце — м’яке. Як їм коло серця 
щемить, вони не від того, щоб підсунути 
карту, чи заглянути під спід талії, а що вже 
піддурять — як сам сатана, даруйте на слові, 
пані... Це я так собі, про всіх жінок взагалі”.

“Не знати як і дякувати”, тремтливим го
лосом відмовила Медж.

“Ще нема чого дякувати”, — не зрозумівши, 
докинув він. “Рудий ще нічого не постановив 
Ну, а ви не від того, щоб я пішов помалу? 
Тут немає особливої переваги, коли вважати, 
ЩО через ЯКИХОСЬ СТО ярдів мене вже Й не ВИД- І 
KO буде”.

Медж згодилась і додала:
“А я обіцяю вам щиро, що ми нічого не| 

чинитимемо, щоб на його подіяти".
“Гаразд, тоді я можу спокійно йти”, сказав 

Скиф Милер звичайнісінько, прощаючись.
(Далі буде.)

“Може собака має так само вибрати те чи 
инше в цій справі”, провадила Медж. “Може

Гадав, що це нріетьея мені. Занадто було гар-(використала цю хвилину вагання, 
но, щоб це була правда. Я-ж його сам виго
дував. Я вкладав його спати, доглядав його 1 щаслива доля буда-б і для вас такою", 
іцо-ночи. Мати його пропала, і я виплекав водила вона, 
його конденсованим молоком. Платив поу два 
долари за бляшанку, коли дія себе не спрома
гався на його навіть до кавн. Я був йому 
замісць мате pu. Він звик смоктати раз-у-раз 
мого пальця ось цього".

ч
. "Коли ви справді любите його, то його

вільного обрання. У всякому разі, ми йому 
"Що ви собі уявляєте?" раптом сказав і це дозволимо. Що-б він не постановив,—так

і буде. Ви, панове, так собі тут і сидіть. А Відновляй ге передплату 
І “Укр. Роб. Вісти”!клондасць. t

•є NC

ir-R д pv

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ЧЕТВЕР, 1<- СЕРПНЯ ТОМк Сторона 3.Число Ml

«/І

'»

f

В



“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ЧЕТВЕР. 1В, СЕРПНЯ 1828. Число 96.О 4. ч

1 —пап кип. L і т jam. l і рами ; то шт « Всі* жертводавцем сждеджю шару 
*.:С Копким, Д, МваолД. А. Рве. С | полажу 

* Сіп*. Г. Мето. В. Ьааоаач, L Бата.
П Коптив. L Аговсоаіч. L Голуб. А,

млявої пролетарської імсініу-ПРЕСОВИЙ ФОНД “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ Вії. віл сім еаоі емм одне заложать- Лр В. ЧАСИИЙїж Булавок псі воЗ товарне ким* np*aho*. се утодьаиВ
Д Гузіль. закінченню стане о. навієм пролетар.

самої дулктура в Форт Вал ви і оео-
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (M.D, OJL. LJLOC ) 

413 мет.утрт AVX — Phone НМ6
Г, Л Саджа ТОМИ, К Ноиакоаіч. І 
ВоЄтєж. В. Муларвам. Дм. М> дерчим. лапі Тут промовець закликає при-Оит. <: і» $1КівИтет, Вест ФортТ| СПРОСТУВАННЯ. WINNIPEG

.. . ті сутвад. щоби
чим. .4 Ну дерчав. С, СпакоскквД Ра- в -у ра- , ди, 10 «рмГбуао по- “ 6>,ОЄЇ уЧ»«Ьа:ьіихо Робітна-

....................... Модерчам. А Мазур, Н Онич, С, Ko 3 то“Р"с“»« і»Р"»поа, ТУРФДіи; т-кл Чспесюм 75 доларі. ЗАХОДІВ. ДО НАС ОСОБИСТО. А З ПРОМНЦП ПИШІТЬ ДО:

.............................................. рсцькв* 15 ц. Ракф $3-65. араемм. від уцр^їасьемж робітничих органна

.............-............ ............. Тое. А. Кофдезм і Айва Салат si ш* з Вест Форт: гов. Гербова* віл
—----------------------------------------- * брали на прес фонд на "У.Р.В': А ПОСМЕРТНІ ЯГІДКА ниділу ТУРФДін в Порт Артур 25 до-
Е Мало.ічно на дзету ч. 5100 Зааиь 50 а. А Щудло 25 іі Разом 111,1 "rV4 • ларю За цим поступали жертви від

Малокгчко $1Л0 Н Мери... 50 75 а. Гемилтоа, Ого. прнсутних. (Назвисма жертводавців
25 а: Ж Буравов. М Рошка Травневий Комітет складає жертво ___ „„„ ____ __________ 6yÂ-VTk в np,a c"tp*’*o li ^

гадьно зібрано вільної жертви 1.256 
доларів.

Після колектн промовляв від місце
вого відділу ТУРФДім тов. Юрчук, 
який заразом і відчитав коротку істо
рію відділу ТУРФДім і йото Секцій 
у Форт Внл'ям. яку враз зі списком 
жертводавців замуровано угольнмм 
каменем в стіну Укр. Роб. Дому. У- 
і одьний камінь закладав тов. Юрчук 
По заложенню угольної о каменя знов 
промовляв тов. Юрчук і взивав при
сутні ставати в ряди робітничих ор-. 
гаиізацій. Відтак то. Оліяринк дяку
вав всім за жертви, а хор на закін- 

' чення відсіював "Прапор Чі^ііниІІ*

складали свої Жер-V. Залемек С Макарекюі. М. Мудар-Т| И (На УрадуєД-РВ ГКввНіет, Каактом. Ого.Т| І
Омі.Ті »

Кав. (звірив) 
Ого. (збірна) ...»Я Я- Гулідь,

Т|
Т| Б. К. <1

•Обом. Б. К. і збірка) . 
Иватрзав. Кас. (і

»
Г.

KÜZYK â DKMKIW
614 MAIN STREET. * Сом. JARVIS AVE.. WINNIPEG. MAN.

І. >»
IL П П 0*1. »
Г. п. Дробе*. Едмонтон, Акта. $25бЄФ 
Комітет. Сі. Катері*. Ого. Ш

ДО ВІДОМА ЗАХІДНИМ ВІД
РАМ Р.З.Т.

«•-
гм а
,ле В. Сватана, і Зашракот КХ ДкИе-ІДИВ—і і аолекторам щиру оодаку.

За Травикоиітет:
L Грннмк, секретар

Т.
Повідомляємо українських робітни

ків і фармерів, шо 21. липня ц. Р- по
мер Іван Дребет, член ТУРФДім і 
К.Р.ОЛ., по році безпереривної не
дуги, пролежавши останніх кілька мі
сяців в місцевім шпиталі Тов. Іван 
Дребет оставив по собі тільки спо
мин. Родився 1887 р. 17. лютого в

V То. П Спастк на лісту ч 1397 суму «1.10. «і зібрано в нас за час селі Колодрівка. повіт Ладіщнкн. В 
Ч-* зложи. $100 , С. Лазарі к на .„су травневої „рескампаиі, Гроші ці роз-і °С»— ««У

ч. 5325 зложив 50 ц." т-ка П. Шімлнель поділіть так: 
на лісту ч. 1236 зложила 25 ц.; то» Н Передплата на "У P B."

Передплата на 'РобітниІю'
З наї оди вражання то». Я. Карваць Передплата на "Сіл Молоді"

Радянську Укра
їну ЗДОМИ.ІЙ яо $100 Ті’.Манщ р. К> « ПеЦ«Мв»е рзшм 
Нлпяминя С Р.пч.н П Гт.Каиші, F ПоеСіЬоНЛ КЗ "У.Р.В. . У

В. Пожили. ДітроЄт. Мі* .. ІМ июк Разом $2.75.
І То» Т. Луп на лісту ч. 7778 по 50 
її: Т. Луц. [І Доміиьока; по 25 ц. А 

,*•* Заборовсьжа. М Рошко. Разом $150. 
Топ. В. Ромапчук на акту ч 5965 

по $1 00: Т іканчум, І Коритко Ра
зом $2.00.

Головний Заряд РЛ.Т. при- 
поручив т. L Клибановському 
відвідати слідуючі місцевости:

Порте дж ла Прейрі І Брен- 
дон. Май.; Бінфейт, Ріджайна, 
Мус Джо, Вуд Мавнтейн І 
Саифт-Корент, Саск.; Меднсин- 
Гет, Келгари, Вейн, . Еріял, 
Дромгелер, Кемрос, Тофілд, 
Беверлей і Едмонтон, Алта.

Товариші і товаришки! При- 
ходіть на віча, щоби вислухати 
організатора, який ' говорити
ме про здобутки РЛ.Т. за час 
його існування, та які користн 
мало з него членство.

1J*
іде

Лашін, Кас.Дй JJMMI Г Нік'р, уШі * *
/ IL КуямЯруа. Pea Пес. Ь. К- ,. 

К Лунів, Низ Торонто. Ого. ' 
Н. Гаяла, Геммжтоа, Ого. .... 
II ОстафМчук. В. Говфпр. ЬХ.

10(1 Дорогі Товариші!
Посилаю Вам почтовий переказ наїла

LM

його старший брат має перебувати 
здається в Алберті Покійний това- 

j 25 риш був негра нот ний і аж зі всту
пом до ТУРФДім навчивси трохи чи
тати й писати. Цілий час пробував 
писати допж^^і дуже йою гризли 
коли не иіі висловити того, UlOj^T 

Тому, що Покійний не оставив 
жадного майна, відділ ТУРФДім вз
нався його похороном.

Похорон відбувся в понеділок, 23. 
липня в гол. 4. по полудні. Мимо то-

HL Чорнове*. Муле*. Айджго
Г. ІІІтмп, Фрейдер Миле, БХ. 
С Сірі яго. Метнем. Мак. .... 
L Осмерчук. 1er Киддонаи. Май. 
С ЛаялМ.
І Русява. Трі Рмверс. Кас. . .

. $10.00
*А9 Ироцюв 25 ц
іде
•* кого з виїздом на

1.50 ДР. ЙОСИП МЕГАСМІк
де >... $14,75 УКРАЇНСЬКИЙ лікар і акушер 

ІОІв4АЧ - іоі srgrrr
Room 201 Кітсмсм В

Телефон 1341

Отак свіп«у»^о ]ро6пницт»<> 
ження угольного каменя під будову 
Укр. Роб. Дому в Форт Вил ям.

День 4. серпня довго останеться в

*** Вараниця. С. Радчев, П Стефанюк, Е Пресфонд на •У.Р.В." .
Пержул, Т. Коваль, П. Бойчук, А Пресфонд на ‘Робітницю"
Качмар, В. Романчук; по 50 ц.: А. Зе
лене ька, М. Иасдавський, С. Шарков, 

j І. Плавуцькмй, L Бендер, П. Вакаре- 
ско; Т. Луць 35 ц.; по 25 ц 
бернік. Ф. С., Настасівський, О. Га
нуси, зМ Бойчук. І Двіжона, Ф. Дми-
чук, 1. Гуцул, С. Лазарук, Д. Гакман. | Пресфонду на “У.Р.В." на лісти зі- 
М. Чун, А.' К.. А. Барановський, А брали:
Авраменко, А. Ярсмко. Ф Кавяук, А К Тов. А. Хизик на лісту ч. 7735: А. 
Гакман, В. Гандорф, В. Мотрук, 1. Хо- Хизик $1.00; по 25 ц.: Д. Сибастіяно- 
міиький. О. Целюх. Д. Матеїв. І Гліб вич. М. Сидорович, П. Вінцкевич. Ра
ки, H Н . Т Ангошек, А Мраменко. j зом $175.
Г Салфм; во 7Ù u М Дутко, K 
Фсодоров ; К. Новаковський Ібьц ; по 5241 — $1 00 
10 ц.: М. Ластівка, Ваканюк, А. Р ;
по 5 ц.: В. Гроіияз, С. Л., Зенітов. по 25 ц.: 1. Курись, Ф. Бітнар, В. Ро

Г. Воєвод». Реї Дір. Алх $6.75
, 4.50 мавІ Громи. Роб, Алтж. ... 

М. Чорній, Брукденд. Мам. Edmonton. AltaПресфонд на “Світ Молоді* .... 5.10

$16.35 
. 14.75

Пресфонду разом 
Передплати .........

памятн прнсутних.Вест Форт Внл’ям, От.
Головний Заряд P.3.T. ДР, ГРИГОРІЙ НОВАКНа цім місці шира подяка всім жер- 

г о, що в той час товариші працювали. тводавцяі4 і ц ВК ТУРФДім та Г.З. 
багато з них прийшли скорше, щоби 
взяти участь в похороні. При вели
кому числі прнсутних, тов. І. Ліліцак

Ко-
Дороії Товариші!
Носила*» Вам звіт - травневої прес- І 

кампанії і банковий чек на суму 
$3.37 40. яку наш Травневий Комітет 
прилбав в іравиевіА прескампанії иа 
допомогу илшій пресі. Звіт представ
ляється так:
Передплата иа "У Р.В." ........
Передплата на *Р«>бітннцк>"
Передплата на "Ф Ж * ..........
Передплата -на ‘Світ Молоді*

лікар: хірург ї акушер

Телефон: 54 351
459 Selkirk Ave., Cor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.

P.3.T. за їх участь і допомогу в на
шому ро6ітпичо-фармер<!ькому святі.

Анна Семенов, робкорка.

$31.10V ; ЮМ

ФОТОГРАФІЧНИЙ
АПАРАТ.виголосив пращальну промову, після 

чого хор відспівав похоронний марш. 
На цвинтарі останню пращальну про
мову виголосив тов. Дзвідзінський, а 
хор знову відспівав другий похорон
ний марш.

Ііращай, Дорогий Товаришу, хай 
земля буде тобі легкою

ПОДЯКА ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ РЗ.Т. ДР. П. ГУЦУЛЯН$91.00

57 00 
24 00

Тов. Д. Сибастіянович на лісту ч ДЕНТИСТ
Урядує в своїй канцелярії п. ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salteii j Powers St*.

Телефон: 55 298

Енсонвид, Оит.

2.50 Отцям складаю сердечну подяку Го
ловному Зарядові Р.З.Т., за виплачен- 
ня мені $13.00 за час мого лікування.
А тепер кличу до тих всіх, котрі ще 
не е вписані до Р.З.Т.

Товариші! Чому ви не вписуєтесь 
до Р.З.Т.? Доки будете чекати? Аж 
поки з вами що не станеться? Ні, то
вариші, не ждіть, але на найблиших 
зборах Р.З.Т. приходіть всі і впишіть
ся! Бо лише в цій організації знай
дете поміч підчас слабости. Не ду
ріть думками самі себе: а... та я ще
здоровий, маю час записатись, слабу № 2 Фолдінг Карти** “Кодак" Mo- 
вати не буду. дель, робить величину образній

Товариші, припадок не питає, з до- 2^4x3’ї цал. Спеціяльна ціна $7.50
ровий чи слабий. Я також не з тих Пачка фільмів 6 образків .........  26и.

американська, буржуазія катувала, а слабих, однак на протяг 8 місяців. Кишенковий “Дода" Модель В (по-
"З останку зігнала зі світу. Вона аби- був скалічений два рази, за що одер- f'^HKolü.»* ^.кщГйною'з:шГ

! ла їх тііа, але ду ха ідеї не вбила, жав запомогу від Головного Заряду кок, Ціна ..................................... $5.00
А тут в нас е ще такі робітники, ко- Р.З.Т. з Вінніпегу. Деякі товариші 
трі кажуть: "Та то Італіяне, шо ме- (ще молоді), наколи сказати їм, щоби 
ні до того? Що вони мені, брат вписалися до Р.З.Т., відповідають:

По $1.00: В. Захарків, М. Кузьма

І. Р.Разом ...................................
Пресфонд ‘У.Р.В.* иа лісти Й

з підприємств...........................
Пресфонд ‘Робітниці" .........
Пресфонд "Ф Ж."
Пресфонд "С. М." .................

$174.50 В ковертах було $2 41 від безіменних манів
жертводавців. Разом $22.51. Тов. Н. Паляниця на лісту ч 7736

Всім жертводавцям й тим, що дали Н. Паляниця 50 ц.; по 25 ц : П. Шер 
свої річи на розігравку в користь на- стій, Ю. Джурбей, М. Чопик.

$123.30 
. 19 00 ПЕРШИЙ І ОСТАННІЙ ДОПИС 

ПОК. ТОВ. І. ДРЕБЕТА.
КУПУЙТЕ ДРОВА!

8.50 ! Травневий Комітет складає всім 
жертводавцям й збірщикам щиру по-

шої преси, складає Травневий Комі- 
|ТЄ1 щиру подяку.
j Товариші й товаришки! Робітничо- ■ дяку 
фармерська преса, це одинока зброя 
працюючих в сьогоднішній боротьбі з 

' капіталом. П ми мусимо далі працю
вати для неї,, буїи передплатниками 

І робітничо-фармерських часописів та 
приєднювати її все нових читачів 
Так само нам слід вже готовитися до : му $59.80, які зібрав наш Травнкомі- ‘У.Р.В." про тих двох робітничих му- 
осінної прескампанії й перевести її тет за час прескампанії. Ці гроші на- чеників (Сакко й Ванзетті), котрих

Маємо на складі ріжного гатунку 
дрова по уміркованій ціні Скоро 
й точно доставляємо в північному 
Вінніпегу, кт Кил дона н і Елмвуд. 

Склад на:
DUFFERIN à POWERS.
Л. БЛОНАРОВИЧ, властитель.

Phonki S3 542

12.10

Гемнлтон, Онт.Разом пресфонду 
Передплати .........

$162.90
17450

Д. Косташек. %
і Хочу дещо написати про нашу мі
сцевість, а то про Гемнлтон, та нЛшцх 
українських робітників і робітниць.

Дорогі робітники й робітниці! Ви 
мали дхже багато нагоди читати в

іРевелсток, Б. К.$337.40
Пресфонду на "У.PB." зложили на 

руки колекторам по хатах:
Тов. П. Жирний, L Глуханюк, зібра

ли Ф. Бойко $1.00; по 50 ц.: В. Ткач, 
Н Загрош, М. Шимків, С. Рубанець. 
Разом $3.00.

Т-ка П. Рубанцева, Ю. Галушак зі
брали : М. Мостовчук $1.00; по 50 ц.: 
М. Бжижінський, il Чорнобай, І. Ва- 
карюк; по 25 ц.: В. Глуханюк, Д. Бу- 
човськнй,; Л. Боднар 10 ц.
$3.10

Т-ки С Добране ька й П Пупезова 
зібрали: П. Грабовий $1.00; В. Мано- 
рик 50 ц., П. Добранський 25 ц., І. Ка
ма райський 20 ц. Разом $1.95.

Тов. Г. Андрейчук М. Голобіцький 
збрали по 50 ц.: С. Глюта, Ю. Черкас, 
Г. Андрейчук, М. Голобіцький; А. Га- 
лущак 25 ц. Разом $2.25.

Зложили на лісту по $1.00: В. Пів- 
торан, И. Чепесюк; по 50 ц.: В €м- 
чук, 1. Бойко, 1. Горняк. Разом $3.50.

Тов. II. Євчин зібрав на лісту ч. 
7562 по 50 ц.: it Євчнн, H. Н.; по 25 
и„: В. Бундза, Я. Євчин, П. Чикало. 1 
Разом $1.75.

Тов. Н. Жабюк зібрав на лісту ч. 
724: Н. Жабюк $1.00; по 50 ц.: il Вс- 
лнн. Е. Жабюкова; по 25 ц : Ф Без- 
палко, Ф. Стос, А. Гучак. К. Мико- 
люк, Е. Жабюк. Разом $3.25.

Тов. II Гарасим зібрав на лісту ч. 
3103 по 25 ц.: П. Гарасим. Д. Буджак, 
А Ванько, В. Приту ляк ; В. Ґудєнчин 
20 ц., Н. Луцик 10 ц.. Ю. Боднар 5 ц. 
Разом $1.35. V

Тов. L Мяхкота зібрав на лісту ч 
5061 по 50 ц.: І. Мяхкота, М. Продеус, 
по 25 ц П. Мяхкота, С Баран. Разом 
$150.

Зложили на лісту ч. 2001: В.« Перу- 
няк $1 00, 1. Равлюк 50 ц. Разом $1.50.

То». L Квєцгн зложив на лісту ч. 
6331 $1 00.

З.ТОЖИЛИ на лісту ч 4424 по $100: 
С. Кузин, Т. Мі і ран, В Гарасим. Ра
зом $.300

Тов. П. Бендзар зложив на лісту ч
5066 : 50 ц.

Зложили на лкту ч. 7565 по 50 ц.: 
П. Шаднмй. М. Гіаньків. Разом $1.00. 

Тов. П. Матійчук зложив на лісту
$10&

Травневий Комітет складає всім 
жертводавцям Щиру подяку.

За Травневий Комітет :
С. Кузин, секр.

88 McGregor St.Дорогі Товариші!
Посилаємо почтовий переказ на су

РОБЕРТ БОНДз таким успіхом, щоб вона — осінна лежить розподілити так: 
прескампанія запевнила ‘Укр. Роб. Передплата на “У.Р.В." ,.... 

і Вістям" щоденне існування, цеб то — Передплата на “Робітницю"
"Укр. Роб. Вісти" щоб стали шоден- Передплата на ‘Ф. Ж." ..........
ним оборонцем наших робітиичо-фар- Передплата на "Світ Молоді"

Електричний контрактор. 
Вставляємо електрику 

й направлйемо. 
Маємо прилади до радіо. 

21 BOND STREET 
Transcona, Man. 
ТЕЛЕФОН 25.

Чорно-скіряний футерал з ременем 
Ціна

Пачка автографічних фільмів, 8 ви
ставлень (№ А127)

№ 2 Бранні Камера, Меніскус скло 
на № 2. Меніскус ахроматичне скло 
на № 2А, Ic i мам ротаційна закрин-

Ціна ..................................... $2.75
№ 2А Бранні Камера, робить вели

чину образків 2!itx4‘ à цалів. Ці
на ................................... ...............

Nt 3 Брав ні Камера, робить вели
чину образків 31,4х41і цалів

$1.05
мерських справ.

За Травневий Комітет: -
Т. Бойчук, секретар

МРазом чи сват?" Так правда, це не свати, j “Та я ще молодий і маю час ще заро- 
але ідейні робітники, що боролися за бити ірошей, нім буду слабувати. За 
визволення цілої робітничої кляси. і і 20 років, що маю платити до Р.З.Т., 
І вони заслугу ют ь на те, щоби робіт- то можу й собі зложити без органі- 
ники й робітниці склонили перед ни- зації". 
ми свої голови.

Разом передплати ........
Пресфонд на “У.Р.В." ..........
Пресфонд на "Робітницю" .
Пресфонд на “Ф. Ж." ...........
Пресфонд на “Світ Молоді"Коністон, Онт.

В цім вже груба ваша помилка то
вариші. От і мені вже не багато до 

Тов. Редактор! Як що не зрозумі- , 20 літ, як я в Канаді, однак я чорта 
подайте в “Укр. лисого заробив до цего часу, таке і

Дорої і Товариші!
Травневий Комітет українських ро

бітничих організацій при Укр. Роб. 
Домі в Коністон придбай в сьогоріч-

$3.75$14.50
45.30

Разом пресфонду 
Передплати ......... ці. ПОШУКУЮ в дуже важній старо- 

краєвій справі Михайла Шнарка, сина
Пачка фільмів до » 2А .............  Л. '°Ч£0££.Г%

Пачка фільмів до № 3 .................  .47 рос поділ маєтку. Хто знає де він пе-
-, . ребуває, то прошу ласкаво зі олосити
За кожний апарат даємо гарантію і £oio аді>ес\ то 
підручник фотографічний в vкраїн- NYKOLA

ській і англійській мовах.

$4.75ло, то поправте 
Роб. Вістях", бо я самоук, я ще ні- з вами може бути.$59.80

На пресфонд "У.Р.В." на лісту ч.
Разомній травневій кампанії $165.61 для на

шої робітничо-фармерської преси. За
гальний рахунок з цієї кампанії пред- .38,33 зложили: Я. Гулид $1.00, 1. Ко-

іодрубський 60 ц.; по 50 ц.: В. Лобо- 
$38 00 да, Г1. Балай. С. Шемон, І. Гулид, В. 

. 19.50 Н. Голик. Разом $4.10.

І To-ж не потішайте себе такими 
Іван Дребгіг. j думками, але вписуйтеся як найскор- 

ше до Р.З.Т., де на випадок слабости 
будете забезпечені^

З товариським привітом,
Василь Іванюк.

коли не писав

ставляється так:
Передплата на “У.Р.В." .........
Передплата на “Робітницю" .
Передплата на "Ф. Ж." ........
Передплата на ‘Світ Молоді"

JHONEK 
Р. О. Во* 356

Cobalt Ont.МИ ВЖЕ ПОКЛАЛИ УГОЛЬНИЙ 
КАМІНЬ ПІД УКР. РОБ. ДІМ.

UKRAINSKA KNYHARNIA 
660 Main Street — Winnipeg. Man

Філія:
4 50 Травневий Комітет складає всім 
7.50 жертводавцям щиру подяку. ' НА ПРОДАЖ 5-кімнатова хата, збу

дована 1925 р., стайня 10X20 фітів 
величини і 600 штук червоної цегли. 

НА 1 ІРОД АЖ дім на 7 кімнат під Все лежить на льоті 30X100 фітів. В 
520 Burrows Ave. у ВІНИІПЄ- хаті t ТЄНЬКЗ На Горячу воду Продам 

гу. h повний селер (пивниця) і дім за $2300.00 готівкою. Інтерссованих 
оірівається парою. Продам дешево прошу зголошуватись на адресу: 
і на легкі сплати. Зголошуватися на 1329 Manitoba Ave.

Winnipeg. Man

9916 Jasper Ave Edmonton. Alta

Форт Вил’ям, От. ПОВІДОМЛЕННЯ.$69.50
$52.66

Передплата разом ..
Пресовий фонд на “У.Р.В."
Пресовий фонд на “Робітницю" 28.95 
Пресовий фонд на *С. М."

Гемнлтон, От.
Тов. ҐалецькиЦ зібрав пресфонду на День 4. серпня ц. р. був великим 

"У.Р.В." на лісту ч. 1105: І. Корж 50 святом для робітництва Форт Внл'ям 
ц.; по 25 ц.: П. Вербіцький, Р. Селако, j околиці взагалі а для українських

робітничих організацій зокрема. В 
той день відбулося святочне зало-

числом

СЕПНТ БОНІФЕПС, МАН.14.50
В неділю, 19. серпня в Сейнт Боні- цю саму адресу 

фейс відбудеться ВЕЛИЧАВИМ ПІК- аднмвп 
НІК В користь ДІЮЧОЇ ШКОЛИ при ВІД- 

Р.З.Т На пікніку буде пригра-

I. Па холок. Разом $1.25
$96.06Пресфонд разом 

Передплата .... 69.55 ження угольного каменя під будову 
Українського Робітничого Дому в вати добірна музика, як також буде

багато несподіванок, смачні переку
ски. хОлодні напитки і таке инше. 

To-ж усі на пікнік, а певно не по- 
Заряд.

Юбов, Б. К.
Тов. Ю. Василкж зібрав пресфонду

Лі.и

$165 61
На концерті в У.Р.Д. дня 27. травня на "У РВ. н» лісту ч. 4384 по $1.00 

на пресовий фонд 'У Р В' на замик ». Бзбяк. Ф Василкж, Ю. Василкж
Разом Я 00.

ВСІ НА ВЕЛИКИЙ ПІКНІК!Форт Вид ям.
Прекрасна погода наче-б свідомо 

спріяла нам. Десь коло 7. години ве- 
чером робітники й робітниці почали 
сходитися коло буЇови, а в 8. годині, 
вулиці МекКензі і От ден були забльо- 

Точно в

жалієте.т. В. Головачу зложили:
По 50 ц : Н. Атаманюк, Ю. Бучов- 

ська, І. Шмідлий, И Богоніс, К. Ле- 
вицький; по 25 ц.: А. Загаровський,

БРУКЛЕНД, МАН.
Замд Р.З.Т. в Брукленд подає до 

л , _ м відома всім своїм членам, що цієї
год. 8.15 вечером мішаний хор з трьох нсділі_ 19 ссрпня в ,одині 2-ій по
місцевостей відспівав 'Інтернаціонал', полудні відбудуться ЗБОРИ Укр. Роб.
після чого голова Бхдівкрму, тов. О- Літ. Школи. Батьки, товариші й то-
тіні.ннк Кіткпнв свято коооткою ПРО- варишкн! Приходіть всі на цей день, ліярник, відкрив свято короткою про Хай нікому j нас нс бум байдужою

справа виховання і навчання нашої 
В нас не повинно

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИМ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИП ДІМ / ВІННІПЕГУ

--------- відбудеться

Монтреал, Кве.
Тов. І. Романи шин зібрав пресфонду 

А. Само. А. .Назарович, 1. Перейм», на -у.р.в.' на лісту ч. 1615: І Рома 
М Яковлев, В. Зрілий. L Хмара, Н „ишин $1.00; по 50 ц.: В. Дібровський. 
М НИ

ІH H.. С. А Разом $4.80.
Тов. Д. Проданим зібрав пресфонду 

на ‘У.Р В." на лісту ч. 8791 по $1 00:
Д. Проданнк, В. Приймак, Я. Шпак,
Ст. Курмило; по 50 ц.: О. Мойсюк, І.
Рос копали шин М. Мойсюк 25 ц. Ра-

ковані учасниками свята.

по 10 ц.: Г1. Бітоголовка, ц Махніцький, С. Гал ай. Разом $2.50

В НЕДІЛЮ, 19, СЕРПНЯ 1928 РОКУ
НІ ФІРМІ роб. змитого ТОВАРИСТВІ

Відмовою і привітав прнсутних
Торогі Товариші' І1.В К. ТУРФДім вітав гостей тов. власної дітвори

вий'“у” я?“ода,оГСГ, оргоФз.ни'іґзТсГфорт Г^а" ЧеГ SSSÜA Т баТкн Z

Венкувер, Б. К.

своєї Укр. Роб. Діт. Школи. Прихо-
травневої кампанії. Ці гроші зібрала сюк і від українських робітничих ор- діть всі, так порадимося в шкільній
т-каЧОрина Вовк на лісту ч. 9087. ґанізацій з Порт Артуо тов Гербовий, справі. Заряд Р.З.Т.

Жертвували: Ю. Вовк $1.50. ґ. Ми- Опісля виступав з Привітом . про- ^ цЬотижневій тяжкій пра,
севич $100, Н. Костюк 50 ц, С. Ва- мовою від Г.З. РЗ.Т тов. Хвалібоґа ці забути на хвилину свої злидні —
силюк 25 ц Разом $3.25. Вітаючи лрисутних від Г.З. Р.З.Т. як бажаєте повеселитися самі й з други-

Всім жертводавцям складаємо това- братньої організації, тов. Хвалібоґа ми дружно погуторити так прий-
Піткічч-інв ке тиче он- значіння оога- Д,ТЬ ц,€1 гл ^°ти- 18- серпня під числом підкреслив величелне значіння орга 19(>| Пасифик €ВНЮ в Брукленд в го-
нізації Т> РФДім для українського ро- дині 8-ій нечегпм на ВЕСЕЛУ ЗАБА- 
бітництва й фармерства в Канаді, ВУ З ТАНЦЯМИ. Забаву: цю у строює 
завдяки якій повстала друга масова місцевий відділ Р.З-Т. Прийдіть

.. _____ _ . „от ... й ще декого з рідні чи близьких зна-робітнича організація Р.З.Т., що про- йомих приведіть зі собою. Вступ на
: для мушин 25 ц., для жен- 

Заряд Р.З.Т.

В ІСТ КИЛДОНАН
зом $5,25.

Пресфонду на “У.Р.В." зібрав т. 1.
Перейми по $1.00: М. Пелехатий, Т.
Цітка, П. Голик, Н. Багам, М. Явний; 
по 50 ц.: В. Безмудько, М. Дудик, 1.
Бііун. Ф. Романчук. О Бурт ник, Г1.
Шербан. І. Перейма. С. Процків. М. За- Р“ськ> подяку 
харюк; В. Двіжона 35 ц., В. Преймак 
30 ц., Т.“ Бучовський 25 ц. Разом j 
$10.40.

Травнкомітет складає всім жертво-

ВЕЛИКИЙ

ПІКНІКМонтреал, Кве. Травневий Комітет.
Дорогі Товариші!
Пересилаємо Вам $26000, які вп.іи- 

мули з травневої прескампанії. Збір
кою гроша на українську робітничо- 
фермерську пресу займалися асі від
діли при ТУРФДім. Ці гроші розпо
діліть так:
Передплата на *У Р ВЛ ...........
Передплата на "Робітницю'
Передплата на *Ф Ж.'...........
Передплата на 'Світ Молоді*

самі

Сейнт Кетеріис, Онт. УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ ДІТОЧОЇ ШКО
ЛИ І ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МОЛОДІ.

тяг ом короткого часу обєднала в сво- забаву 
їх рядах поверх 7 тисяч членів і член- шин Ї5 ц 

Та найбільшим здобутком неї

Дорогі Товариші!
Посилаємо Вам $8.00 на пресовий 

фонд “У.Р.В.". Цих $800 вплинуло 
з відсвятковання Першого Травня. 

З товариським привітом,
К. Микуда, секр.

давцям шмру подяку.
За Травневий Комітет:

І Умгурян, секр. молодої організації, заявив промовець, 
є закупления для приютд- Р.З.Т. двох

УВАГА, ТІММІНС І ОКОЛИЦЯ!
$127 00 , . Драмспівгурток при відділі ТУРФ-

6v тинків і «4 акрів землі за суму д|м у Тіммінс, Онт., відограе в неді- 
4J.500 доларів На цім місці промов- лю, 26. серпня ц. р в салі Укр Роб.

Дому славну революційну драму в 
4-ох діях пролетарського письменни
ка Миколи Куліша п. н “97". П’єса ця, 

Відтак виступив з промовою тов. ЯКу буде виставлено перший раз у на-

ПРОГРАМА ПІКНІКУ БАГАТА. БУДУТЬ СПОРТОВІ 
ГРИ МОЛОДІ, ЗАБАВИ, ОКРІМ ТОГО СМАЧНІ 

ПЕРЕКУСКИ ДЛЯ ВСІХ.

Всі ШКІЛЬНІ ДІТИ повинні прийти точно в 10-ій годині 
ранком до Укр. Роб. Дому, відки від'їдуть спеціально 

замовлені для них “стріткари”.

НА ЦЕП ПІКНІК ЗАПРОШУЄТЬСЯ УКР. РОБІТНИЧІ 
ДІТОЧІ ШКОЛИ І ВІДДІЛИ СЕКЦІЇ МОЛОДІ 

З ТРАНСКОНИ І ІСТ КИЛДОНАН.

33.50
1000

Віндсор, От.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам почтовий переказ на 

суму $48.05, які вплинули з травневої 
прескампанії. Ці гроші розподіліть Дорогі Товариші!

Посилаю Вам почтовий переказ на Гнзтюк. Він говорив про печатки у- тій місцевости, представляє нам гірку 
$12.00 CYMv $5.25 на пресовий фонд “У.Р.В ", критської іміграції до Канади та про боротьбу працюючих з куркулями в

часі голоду на Україні.
Кожний український робітник і ро-

28.65 ва, повіт Мостиська. та кількох инших тя, зупиняючись на організації ТУРФ- бітниця повинні побачити цю славну 
1.25 товаришів, що працюють в Сіпіарл на Дім. яка протягом 10-літнього свого п єсу. Тому користайте з нагоди й

приходіть всі точно на означений час!
u _______ е Вступ за добровіїьними датками. По
па пресовий фонд У .Р.В. жертву- ту серед українського робітництва й чаток точно в гол g.у ВСЧером.

$3605 вал* слідуючі: Д. М. Гузідь $1.00; С фармерства в Канаді Торкаючись Мистком.
12.00 Федевич 50 il; L Гузіль, 40 ц. ; по 25 самого свята, промовець зушашвея

--------  ц.: М. Гладкий. В. Гнатюк, И. Фе де- на історії українського робітничого

4.50 ця переривають довг отре валим и опле-
Вайк.пф, От.

$175.00Передплати разом ...........
Пресфонд на ‘У.Р.В.* з лкт

й підприємств.......................
Пресфонд на ‘Робітницю" . 
Пресфонд на *Ф. Ж." .......
Пресфонд на Хвіт Молоді*

так:
$80 75 Передплата на ‘У.Р.В.*

Пресфонд на "У'.Р.В." на лісти 
й з представлення ..........

Пресфонд ра ‘Робітницю’ .......
Пресфонд на ‘Свг Молоді ......

2.50 що ск.іалн одиосельчане села Черне- ріж ні форми и організаційного жит-
100

.75
6.15 екстра генжу існування зробила кольосальиу робо-

ГНксфомг радо* $85.00
17500

■
Пресфонд ралом ..........
Передплата на 'У.Р.В.'

Передплата ПРИХОДІТЬ ВСІ НА ЦЕЙ ПІКНІК!
ПОШУКУЮ Васнлл Кострнба, (Іаа-

, _ „ _ . . влеого) з села Ставчаан, Буковина.
*48.05 а ач, L Процеват, М Станчак. А. Іва- руху в Форт Вил ла. підкреслюючи [ ,і приїхав до Вінніпегу у червні ц. р.

Пресфонду м 'У.РВ' иа лісти зі- ночко, А. Завада. С. Актонишин, М головні моменти боротьби аісцевої Хіо знає про него, або він сан хай
' Мммітюк, А Валютанес, В. Пасоаас; організації за ідеольогічний вплив на

на лісту ч. 3644: С. Бої- по ЗО ц.: М. Сене рак, Ю. Федевич маси. Як реальний здобуток, гово- :
pm бесідник, перед пави започато-

$26000Разом
Пресвоаду на дієта на 'У.Р.В.* зі- ЯК ЇХАТИ: Беріть erphwapy -Киддонаи” І їдьте нею а* до 

кішш. Тав треба пересісти на “Сейнт Пол- вару (що коштує три 
псити) і їдьте нею ж* до Fortier Ave. Яси їзда коштує 8 центів. 
На нкаи вас стрінуть пре

Ралом
зголоситься на ал

FRED 
1045— IS An S. E

Calgart. Alta.

lyPicaТовк A Качмар ва лісту A 7885 — 
A Качмар $200. H. 3. 25 по 10 a.: 
Весна Вала рейко Радон $2.45

брала
о комітету.І Гі

нар $200: по 50 а: І Фабіки. Ю Тро- Ралом $5.25
І,

X І
В

)

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Убрання й оверковти — 

добра матерія, дешеві цінш, 
найновіші моди, совісне ви
конання.

A. CHOMA
667 Selkirk Ave., Winnipeg

/
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